

Mahjas Weefis ar peefliumeem malkā:
 Ar peefliumefchānu
 cefšhēmē:
 Par gadu 3 rbl. — lap.
 1/2 gadu 1 rbl. 60 lap.
 1/4 gadu 1 rbl. — lap.
 Rīgā fēmēmot:
 Par gadu 2 rbl. — lap.
 1/2 gadu 1 rbl. — lap.
 1/4 gadu 60 lap.
 Ar peefliumefchānu
 ahfēmē:
 Par gadu 3 rbl. 60 lap.
 1/2 gadu 2 rbl. — lap.
 1/4 gadu 1 rbl. — lap.

Mahjas Weefis.

Politiskis un literariskis laikraksts.

Redakcija un efpēdizija atrodas Rīgā:
 Ērsta Blates grahmatu un bīšču-brulatawā un burtu-leeiwē peē Pētera bafmijā.
Sludinājumi malkā
 8 lap. par weenas fiejās fmaltu rakst rindinu.
 Apstellejumi uš Mahjas Weefis un sludinājumi fubtami uš fchādū adrefi: Bz. akceexajio rosetru Maacs Biacnes, r. Para (Mahj. B. ešpēd. Rīgā.)

Mahjas Weefis isnaht weenreif nedēdā, trefchdeenās. — Ar katru numuru isnaht literariskis peelikums un katru mehnesi femkopibas peelikums.

Satura: Tehniskais progress un „stingrās“ strahwas. — Augstais Manifests. (Turpinājums.) — Rasklāwā pa kroņefchānānā. II. — Katastrofa uš Ħobinska laurluma Rasklāwā. (Beigās.) — No cefšhēmē: a) Waldības leetas. b) Baltijas notikumi. c) No žitām kceewijas pufem. — No Rīgās. — Kugneģiba. — No abrefemem. — Kwihte. — Ħirgus finās. — Telegramas. — Daščadi raksti: Atmenoglu nošime 19. gadufimteni. III.

Tehniskais progress un „stingrās“ strahwas.

Muhsu laiki ir agrat nepad nepeedfihwoti attihstibas laiki tehniskā un žitās, fewifchki dabās finatnes. Muhsu laiks wairat nekā jebkad fenat, saduras weens ar otru daščadi pafāules un sadfihwes uflati, peenemas spēhā strahwas, kuru safne gan jau fēmā fenatēs, bet kurem ihsto dšihwības dmasču til weh eedwefufe tagadejā sadfihwes un tekniskās attihstiba. Daščadu pafāules uflatu žihna paleel arween dšihwata un fihwata, peē kam deemschehl newar wis fazit, ka fchi žihna tittu arween westa gobigeem lihdsfekteem un eerošfcheem. Sinatne spēhrufe milsu fokus uš preefchū, bet muhsu daščadās strahwas un partijas it ihpafchi pehdejā laika wairs nebuht neprasa pehž ta, kahdā mehā to uflati un dogmi — eedomas faetas ar jaunakeem finatnu pehtijumeem un panahfumeem, bet pa laitam mehģina finatnu panahfums lojit un grofit tā, ka tee faetas ar partijas fchablōnu, kad ari daščahrt tapehž jafafantāse nesinatniski raksti un motiwi waj pat weenlahrefchi jawilto finatnes. Muhsu laiks fewifchki daudž no fewis eedomajas „efstremo“ strahwu aifstahwji, no kureem weeni faka, ka wis, kas pastahw jau tapehž labē la tāš pastahw, ka nekā eenehrojāmu wairs newar labot, otrajee atrod, ka wis pastahwofchais sifstis un neleetigē. No kahdā widužzeta, fihstakeem pehtijumeem, kas tad ihsti nederigis un labojams un lo deretu paturet neweens nekā negrib finat: kas naw ar mums, tas ir pret mums. Weeni raugas tikai uš pagatni, pagatnes miglā few meklē dšihwības spēhūs, otri slatas, t i t u n f a n t a j e n o tahtās nahlotnes, kad wis buhs tahds, ka tee eedomajas. Wejai strahwai pahmet, ka ta turās peē nepahrbauditām

neparefām fenatnes eedomān, dogmān un eefstakeem, bet eefstremās jaunās strahwas peē tam nemān, ka tās „finatnes“ ihstēnibā sawōs partijas noluhfōs alafch uflahda tikt pat nepeerahdamus dogmus un jahdēl uš deefgan neno-dibinateem prinzipeem. Kad „Mahjas Weefis“ aifstahwejis domās, ka sadfihwes attihstibai jahdibinās uš finatnem, ka strahwu un partiju prinziipi arween no jaunā jahpahrbauda, tad tam pahmet prinziipu truhkumu un lihdschānu. Pro-tams, ka daudž weeglakī jau nu ir daudž nedomat un ne-pehtit, waj kahdās eemihstotās eedomās pareifās, fewehrefim tīt uš prinziipeem un wis ees tā pa fewestu — titai deemschehl neschehligā teefchamiba tad ari katreif peē nopeetnaka gadijuma fatreež wis uš selta eedomu fapnūs. Mehš alafch dširdam dšihwē, ka leels teoretiskis pa laitam mehdsot buht sifstis praktiskis, ka daudž, kas teorijā isfahfotees staiti un labi, praktiskā ne-eeefchjams, bet peē tam retais meklē pafai un pehta, waj warbūht jau pasčas leelā isdomataja teorijas nebija nepareifās, waj dibnatas uš pawirfcheem pus- waj pat pawifam nesinatniskēem dateem. Ihstēnibā katreif war drofchi fazit, ka ja kahdreif kahdam teoretiskim naw isdeweēs prakfē isweēt fawas teorijas waj prinziipus, ka tad tas bijis nepamatigi waj nesinatniski sagatarwojees. Lai tiktum peē paweisām teorijām sadfihwes un faimneezibas jautajums, tad mums wehl daudž japehta, jastrahdā un jafalihdftina. Taisni muhsu jaunajeeem „stingro“ strahwu peefcitejeem tur wehl milfģis, plafchš darba laufs. Domās, ka faimneezibas jautajums wis jau deefgan fihki peerahditis, ir tītāi eedomās: mehš gan fastopam beefchi apgalwojumus, bet peerahdijumu un p a t s t a h w i g u pehtijumu deefgan maj. Kamehr no weenas pufes dširdam apgalwojumus, ka tehniskais progress (attihstiba) jau tīt milfģis, ka žilwekam peetittu ar 1 1/2 stundas darba deenā, lai dšihwotu pilnā pahrizibā un bagatibā, ja tītāi sadfihwes kahrtiba buhtu žitadi, labaki notahrtota un pahrgrofta, tamehr no otras pufes atkal dširdam tikt pat „nopeetnus“ apgalwojumus, ka wis tehniskais progress ruhneezibā toti maj spēhtu pahrlabot žilweku dšihwi, jo fchis progress atteezotees gandrihš weenigi uš tahdeem waschōjumeem, kureš žilweks wismasaf patchrejt,

drehbju pagatarwofchānu, dšels isftrahdashānu u. t. t. fwarigafā leeta taffchu efof ufluras waschōfchāna femkopibā, maifēs, galās un žitu pahrtikas weelu apghahdashāna, un fchajā finā žilweze atrodotees wehl uš ta pascha palahpeena, uš kura ta stahwejufe 2000 gadus atpafat. Daščās Wbidus juheas semēs, ka Siglijā fenatne kweefchu rascha bijufe pat leelaka nekā tagad; tikt pat mas efof tehniskais progress eefpehjis pamafinat preefchū ehlu ušzefchānās žilweku dšihwofkeem wajadfigo darbu, uflurs un dšihwofklis palaitam pagehrot fchēri pēektbafas no laufchu tehrineem, drehbes, daščadās istabās leetas u. t. t. tīt weenu peekt-datu, tapehž ja ari ruhneeziba isfittot pat ar fimeis mafaf darba spēhla, nekā fenat, tad zaur to t i t a i waretu toti ne-eewehrojāmā kahrtā labotees žilwezes lītens. Tā Bīrkes profesors Wolfs 1892. gadā isfēzās kahdā no Bahžu pifsonu pufes toti flawetā un isflettā grahmatā „Sozialismus und kapitalistische Gesellschaftsordnung“. Tamlidhfigi kahds Hermanns Loschs grahmatā „Nationale Production“ 1892. g. mehģina fihki jo fihki aprehkinat un peerahdit, ka peē wislabafam ruhneezibas eetaifem un fabrikam, ar wisplirigako mafchinu leetofchānu Bahžijā waretot darba deenu faihfinat no 12 stundam tīt uš 9 1/2 stundam. Peeminētās grahmatās tika ari finatniskā spezialliteratūrā daudž kritifetas, bet par paschu galweno jautajumu ir no to fihwako pretineefu pufes naw nelas pamatigis atbildes, proti žil tahtu ihstēnibā ari femkopibā eefpehjamās darbu faihfinat — un žil ihsti wajadfigs wisai nepeerzeefchamai produkijai (waschōfchānai) darba spēhla. Schis jautajums naw nekahdā leela waj neleetderiga galwas laufschāna waj laika kawelē, tas ir taisni jautajums deht „Sein oder Nichtsein“ weenas waj otras strahwas dšihwes gaitā; proti žil tahtu katras strahwas uflati faimneezibas jautajumā dibinās uš ihstēnibu un žil tahtu tahdā kahrtā weeni waj otri prinziipi pareifi, un kas tas fwarigafais, žil tahtu tee dšihwē iswedami. Tapehž ar preeku ja-aphweiz, ka ari „Deenas Lapa“ (Nr. 85—88 fch. g.) fchō jautajumu aifustinajufe rakstā „Tehniskais progress tagadejā ruhneezibā“, bet tapehž mums fchis raksts ari nopeetnaki

Daščadi raksti.

Atmenoglu nošime 19. gadufimteni.

No P. M.

III.

Atmenoglu nošime nahlotnē.

Žil leelu wairumu atmenoglu patehrē gadā wisas pafāules twaitu mafchinas spēhla radifchānai, redsejam fchi apzerejuma pirmā dakā; tas istaiģija apmehram 300 milj. tonnu jeb 1800 milj. birlawu. Tur ari redsejam, ka wis fchis wairums lihdsfinajas ogļu slahnam no 1 pehdas beefsuma un 800 kwadratkilometru*) leeluma, jeb 1/4 kubam, kura kantes 1 kilometri garās. Ewehrojāmi leelaks ir ogļu wairums, kuru ilgadus patehrē fimisfkeem noluhfkeem, ka gages, darwas un amonjafā isgatarwofchānai, dšels un žitu metalu ruhneezibās un dšihwofku apturinaschānai. Schis wairums naw fihlakti aprehkinats. Wifis pafāules atmenoglu patehrejums gadā apmehram lihdsfinatos 1 pehdū beefsum un 1800 kwadratkilometru jeb 1500 kwadratwerstju leelam, ogļu slahnam, tā tad eenemtu gandrihš pufē no 1 kubihwerstes.

Ewehrojot fchōs milfģos, gadu no gada augofchōs ogļu patehrejums katram domajofcham žilwekam usmahf-fees jautajums, waj fchis wehrtigās un nepeerzeefchamās weelas krahjums semē reis neisbeģfēes. No fchi jautajuma ir atkariga wisu to semju nahlotne, kas, ka peemehram Anglijā un pa dakai ari jau Bahžija pahreteel gandrihš weenigi no ruhneezibas un ir peespeefstas pret ruhneezibas waschōjumeem pahrtikas lihdsfektus eewest no žitewenes. Sewifchki Anglijā, ka pirmā starp ruhneezibas semem, jau no sen laikeem toti isfchēhdigi ribhojufees ar faweem ogļu krahjumeem. Tadeht jau 1806. gadā Angļu tautas weetneeku namā tika pahrrunats fchis fwarigais jautajums un ezelta fewifchla komifģija, kurai bija jaismeklē, žil igi wehl waretu fneegtees Anglijas ogļu krahjums. Pamatot-

jotees uš fchis komifģijas darbeem, pafihstamais Bahžu finatnu wisēs un ruhneezibas weizinatajs Wifams Siemens 1877. gadā fchō krahjumu aprehkināja uš 150,000 milj. tonneem. Peenemot, ka ogļu rascha isgadus aug pa 3 1/2 milj. tonneem, isnaht, ka Anglijā ar sawu atmenoglu krahjumu waretu wehl isfitt 250 lihds 300 gadus. 1892. gadā turpreti Angļu finatniskā fabeedribā „British Association“ kahds pehtitāse tureja preefchlahfjumu, kura tas aifrahbija, ka atmenoglu waschōfchāna Anglijā jau pehž 50 gadeem buhschot faweenota ar nesajneefameem isdewumeem. Schahdi isdewumi zetas fewifchki zaur grehtibam, kas stahjas zeta strahdajot dšilafās semēs kahrtās. Jau 3—4000 pehdū dšiki semē walda 40—50 gradu leels karstums, tā ka tur jagahdā par mahfsligu wehfinafchānu — wentilajiju, kas malkā toti dahrgi. Weē tam is tahdeem dšitumeem ari ogļu uswifschāna augfchā semēs wirfū faweenota ar leeleem isdewumeem. Tā tad Anglijas ruhneeziba nahlotnē nopeetni apdraudeta un ja augfchā mineteē staitki ari nenti par semu, tomehr Anglijai no wisām ruhneezibas walstīm pirmāi nahfēes reis apfkatitees pehž žiteem spēhla awoteem jeb wajadfigās ogles eewest is žitām semem. Ari žitu Eiropas semju ogļu krahjumi aprehkinati tīt uš daščeeem gadufimteneem, ja peenem pafstahwigu ogļu patehrejuma augfchānu. Milfģi ogļu krahjumi ahryus Eiropas atrodas wehl Seemel-Amerikā, tur ogļu slahnu pafchumu rehlfina lihds 400,000 kwadratwerstim un Ħinā, tur weenā paschā Schēnsi prowinzē atrodas lihds 40,000 kwadratwerstis plafchš un 16—32 pehdas beēs wislabako atmenoglu slahnis. Schis krahjums finamē peetittu uš ilgeem laikeem ne tihween fchō semju wajadfibam, bet waretu truhkuma gadijeendā ari Eiropu apghadat ar oglem, — finams tīt kai gadijeendā, ja tās pasčas nepaliftu par ruhneezibas žentreeem, kas peē Ħinās, mafafais, tīt drihš naw žerams.

No wifa ta redzams, ka semēs atmenoglu krahjumi naw neifmetami un ka ruhneezibai attihstotees un žilweku attihstibai un wajadfibam augot reis fchis semēs spēhla krahjums buhs isbeģis. Kad fchis laiks peenahls, waj pehž daščeeem fimtu jeb tīt pehž tuhstofch gadeem, naw eefpeh-

jams drofchi noteikt. Kas gan ir 3 lihds 4 gadufimteni žilwezes muhschā? Reis wifadā finā peenahls laiks, kad žilwezei buhs jaisfeel beš atmenoglem un jaispaliģijas kaut tā žitadi. Naw jabaidas, ka ar atmenoglu isbeģifchānos panihks ari ruhneeziba un lihds ar to ees atpafat žilwezes attihstiba un lablahģiba. Kā žilweze wareja agrafōs gadufimtenēs isfitt beš fchis wehrtigās weelas, tā ta ari rakst nahlotnē finās few isfihdētees. Medrihstam aifmifst, ka abu beidjamo gadufimtenu leeleē panahfumi naw bijufchi weenigi žilwezes mantas un waras wairofchāna, bet jo leelā mehā ari tās gara spēhju attihstifchāna un prahta sflofchāna, ka ari enerģijas un ufžihtibas stiprinafchāna. Glufchi tāpat tā laģigās mantas nepafuhd, bet mantojas no weenas paudies uš otru, tā ari minētās gara un rakstura ihpafschibas pahreet no wejakēem uš behrneem un paleel ar laiku par tautu un par žilwezes ihpafchumu. Iģā attihstibas gaitā eemantotās un stiprinatās gara spēhjas, ka žerams, žilwezei ar turpmā rahdis zetu, mahģis to atrast un kalpinat ruhneezibas un spēhla radifchānās noluhfkeem žitūs dabās spēhklus, kuru semēs wirfū naw truhkums.

Tagadne ir pagahtnēs isnahfums un tagadne atkal mef-lejami nahlotnes dšģģi. Schis sifums der, ka wifur dabā, tā ari žilwezes un ne mafaf ruhneezibas un tekniskās attihstibā. Is tagadnēs tekniskās attihstibas stahwofka dabās spēhlu leetofchānā eefpehjamās ari nogift, kahdus dabās spēh-lus žilweze leetos nahlotnē, kad ogles sflehpjofchais sltuma spēhks buhs patehrets. Wifā dabās spēhki, ka finams žehlu-fchees un aifween wehl zetas no faules. To jau redsejam peē atmenoglem, kuru sltuma un gaisma ir semēs fenatnes stahdōs fakrahjuschās faules sltuma un gaisma. Saule ildeenas ari pagēf mifsumu uhdēna gaisā, kurefch ka leetūs semē kridams un pa frantineem, upiteem un upem atkal juhrā atpafat dodamees atdod wifū to spēhku, kas bija wajadfigs preefch ta pazelfchānās gaisā. Tā tad u h d e n s f p e h l s zetas no faules, ir par dšihwu spēhku pahrwēhrtēes faules sltuma spēhks. Gaisa juheu newee-nadi fahidibami faules sltumas stari tani fazēf smaguma neweeenadibas, kuru isfihdfinafchānās fahgam par weģieem. Tā tad ari w e h j a f p e h l s zetas no faules. Schē abi

*) Rewis weerfīs, ka aif pahfslatifchānās teitīs „M. B.“ 20. num., 1 kilometris = 1/10 weerfīs, tā tad 800 kwadratkilom. = apm. 650 kwadratwerst.

ja-apstata, fēwischki tagad, tur „Deenas Lapa“ til fhw pahmetuse „beiprinzīpibu“ un „beffatura idejas.“*) Lafta- jus til waretu luhgt, pahrumajamam leetam nopeetnaki fetot un tās pahrbaudit — ſebe naw wis nelahdi weentahrs- ſchi sribdus raksti, waj awiſchneetu ſawſtarpiga papluhſcha- nās, tā to laftitaju wairums palaitam eedomajas, ſtlihbſ la tee faſtop rakstus, tur lahda zita laitralſta iſſajijumi kritiſeti. Wiſpirms ja-atſiſti, la peemineta „Deenas Lapa“ rakſtā atſiſtāts miſſums „baſchbaſchadu ſattu iſ ruhpnee- zibas attihſibas wehſtūres un peedots dandums ſtaltu ar paſtairdrojumeem un populariſejumeem, lai weentahrsch- laſtājs labaki apthwertu ruhpneeziabas attihſiſchānās ſwaru un noſhmi. Tikai deemſchehl populariſejumās uſdotee ſtaltu pa leelu leelai dakai nepareiſi un nepamatoti, pa dakai jau paſchu ſattu nowehrojūmi nepareiſi, pa dakai ari ſarakti- taja rehſinaſchānās ſtuhdu behl. Muſhu laifōs nu wis nepeeteel, tad ſtahta lahdu jautu paſajinu un tai pa dakai peedob ſa f a n t a f e t u s ſtaltus, til nopeetnā jautajumā wajaga wiſu pamatigi pahrbaudit un pawiſam jau ne- drihſi peelaiſi rehſinaſchānās ſtuhdas — zitadi wiſi eedomatee nahſamibas ſapni ſagabſtos tā ſarſchu naminiſch, lihdi tā pee ta peedurās. Kaš grič rakſit par tautas ſaimneziſſeem temateem, tam beſ eepaſiſchānās ar paſchu jautajumu tatiſchu japrot ari daudjmaſ pahreſinat pa- lai ſawu preeſchgabjeju un awotu uſdotošs ſtaltōs. „Deenas Lapa“ Nr. 85. dſelſſetu gozums un fraktis daudjums uſdotošs apmebram pareiſi, laut gan wareja buht peehmetēs, la pee til un til juhbſchu dſelſſeta garuma jaſaprot Anglu juhbſes, kuras eet apmebram 4 uſ weenu geografiſtu (7 werſtju) juhb- ſi. Tablak laſtājs nedabun ſtairdrihu par to, la galwenaišs eetaupijums uſ dſelſſeeteem jau nezetās zaur to, la leeto twaika maſchinas dſiſhneeka (ſirga) ſpehta weeta, bet gan ſewiſchki zaur to, la leeto ſleedes; ſirgš uſ ſleedem pawell 8—10 reiſes til daudi tā uſ weentahrscha ſemes zeta un ſolomo- tive ar wagoneem uſ laba alminiſu bruga, tur tai nebuhtu jaeeſlihgſi ſemē, tomehr neziſ abtri uſ preeſchu netittu. Bet tablak nahl 2 iſteikumi, weens nepareiſiſks par otru, proti lahds ſerš Lions eſot aprehſinaiſis, la „peeteelot ar ogles gabalinu triju lapeſtu leelumā, iſdeſinot wiſjauwatājas maſchinas, lai aiſweſtu diwdesmit zentnerūs kweſchu diwas Anglu juhbſes.“ „Zitš pehtneekš nahjis pee ta reſultata, la ſadeſinot puſloſhnes paſta papira „Triple Expansions“ maſchinas, attihſta tiſdaudi ſpehta, zil wajadſiḡs nowedot 20 zentnerūs 1 Anglu juhbſi tahtu.“ Paſautees uſ deefin lahdeem „pehtneekem“ te nebija nelahda wajadſiba, jo rakſitājis it weegli buhtu warejis patš pahreſinat paſat. Bil ogu patehrē jaunatās maſchinas uſ it ſirgaſpehta ſtundā, to atrod uſdotu laſtrā lomwerzājas wahrdniā, ſchiš patehrējumš iſtāiſa 2/3—3/4 kilogramu (1 kilogr. = apm.

*) „Deenas Lapa“ Nr. 97. patikuſchees ari lahdi perſonigi ſir- najumi, uſ kureem wiſeem ſhe atbildet turu par leetu. Sewiſchki tai nepatijis lahdš mans agrals iſſajijums par „ſaleem ſehneem“. Tur nu „Deenas Lapa“ tiltahtu pilnigi taiſniba, la zilweeta ſinaſchānās un garigo ſpehu newar mehrot pehž gadeem waj ſtanofcheem tituleem, bet eš ari nebuht neboomaju par ſaleem ſehneem tahtus, laš jouni gabds, bet tikai tahtus, laš ſali ſinatnē par daſchbaſchadem jautaju- meem ſpreeſch pawirſchdi un nem pahrat pitnu mitti, labi nefagatawojuſchees.

ſpehki iſſchitras no atmenogles ſakrahta ſpehta zaur to, la tee ir neiſſmelami, tadehl la ſaule toš rada iſdeenas no jauna.**) Weidſot ari wehl ſaules ſiltumu war taiſni leetot twaiku laſtu kurinaſchānai un ſpehta radiſchānai. Schee trihs dabas ſpehki, uhdens un wehja ſpehki un ſaules ſiltums ſaſtopami ſemes wiſiſu miſſiḡā wairumā, ſinatnēs uſ- dewums nahſotnē buhš, toš pahrwehriſt weegli leetojamā un wiſipahriḡi pee-ejamā weidā.

Pehdeja ſinā wiſleelatee panahltumi lihdi ſchim jau ir ſaſneegti uhdens ſpehta leetoſchānā. Krihtofcha uhdena ſpehtu jau leetoja ſirmā ſenatnē ratu greeſchānai un da- ſchadu darbu paſtrahdaſchānai. Wiſleelakā mehtrā uhdens ſpehtu tagad iſleeto Seemel-Amerikā, tur peemebram pa- ſiſhnamā „dſirnawu pilſhehta“ Minneapolis ween patehrē 20,000 ſirgu ſpehtus no Miſſiſſippi upeš uhdens ſpehta miſſu dſirnawu dſiſchānai. Schahdas eetaiſes Amerikā wehl paſtahw lahdas peežas, ſeſchas. Tomehr uhdens ſpehtu pamatigi iſleetoſchānai wehl neiḡi atpaſak ſtahweja daudi laweſtu zeta, ſtary kureem eewehrojamaſais bija tas, la wiſleelatee uhdens ſpehki, kritumi, palaitam atrodas ne- apdſiſhwotōšs un nepee-ejamōšs ſalnaju apgabalōšs, tahtu no ruhpneeziabas wideem. Sinatnei tomehr jaunatā laikā jau pa dakai iſdeweēs ſcho lawelli pahriwaret, leetojot ſpehta pahriweſchānai uſ leelateem attahjtumeem elektriſu. Uhdens ſpehtu ſewiſchkišs eetaiſes kritumu tuwumā pahriwehriſch par elektriſtu ſpehtu, kuru eephejams pa drahtim aiſwadit uſ pahra ſintu werſtim tahtseem apgabaleem un tur atſal pahri- wehriſt par dſiſhwu, ratus un maſchinas dſenoſchu ſpehtu. Schahdas ſpehta pahriwehriſchānās eetaiſes paſtahw jau lee- lakā ſtaltā tillaſt Eiropā tā ari Seemel-Amerikā. Eletriſto ſpehtu leeto tillaſt maſchinu dſiſchānai tā ari pilſhehtu ap- gaifmoſchānai un kimiſkeem weelu ſchirſchānās un ſibri- ſchānās noluhleem. Schimbriſcham wiſleelakā elektriſtā ſpehta eetaiſe paſtahw Seemel-Amerikā, tur no Niagaras

*) Patechbā ari atmenogles ſemē aiſweem wehl tobas no jauna, bet ſchi pahriwehriſchānās noteel nefalhiſſinajami lebnaki tā ogu no- leetoſchāna ſpehta radiſchānai.

2 1/2 mahz.); zil ſipras wajaga ſinama leeluma kugim maſchinas, lai tas deretu par labu fraktis kugi, to ari ſpe- zialā literatūrā weegli atraſt. Zā peemebram 1893. gadā buhwekem Hamburgas kugeem Patria un Pallatia, kuru wiſi ſmagums ar lahdinu, deplazementis, ſneedſas uſ 13,360 tonneem un kureem pee 4,309 ſirgu ſpehtu ſipras maſchinas wajadſeja 267 ſtundas to nobraut 3600 juhbrās juhbſchu garo zetu no Hamburgas lihdi Rujortai, iſgabja apm. 861 tonna ogu. Fraktis ſchee kugi tahta lahtā buhš warejuſchi uſnemt ap 7000—8000 tonnu.**) Paleetot pee peh- deja ſtaltā waram weegli iſreſhinat, zil daudi teem iſgabjōšs ogu preeſch weenas tonnas (61 puda) lahdina aiſweſchānās weenu iſwaj dſiwi Anglu juhbſes tahtu. Wiſi kugis no- brauza 1 Anglu juhbſi (juhbrās juhbſes jeb meſgli maſteet leelaki par iſhto Anglu juhbſi) 3600 reiſes maſat ogu pa- tehrējis neſā wiſā zeta, tur tam iſgabja 861 tonna jeb 861,000 kilogramu (kilogramš = apm. 2 1/2 mahzianu) tā tad weenai juhbſei wajadſeja 861000/3600 kilogr. = 239,1 kilogr. jeb 239,100 grami. Kad nu ar ſcheem 239,1 kilogrameem bija 8000 tonnas lahdina paweſtas weenu juhbſi tahtu, tad iſnahl, tā uſ laſtras tonnas lahdina iſgabja ap 30 gramu jeb diwas lotes ogu, lai to paweſtu weenu Anglu juhbſi. Trihſkapeiſas gabals (warbuht Anglu peniſis?) tur- pretim ſwer ap 7—10 gramuš (ſtatotees pehž ſaluma gada) un tā la almenogle apmebram 6 1/2 reiſes weeglaſa par ſaparu, tad pehž „ſera Liona“ iſnahltu, la ar 1—1/2 gra- meem ogles war weenu tonnu fraktis aiſweſi diwas Anglu juhbſes, tur iſhtenibā wajaga 40—60 reiſes wairat ogu. Kaš uſ ta otra „pehtneeka“ aprehſinuma atteežas, tad loſhne papira ſwehrs, pehž leeluma un papira beejuma ſtatotees 3—6 waj pat 10 gramuš, puſloſhne 1 1/2—5 gr.; bet papiram apmebram til puſ til daudi ſarſtuma ſpehta tā tiſpat ſmagam atmenogles gabalam — tā tad ari ſchiš „pehtneekš“ rehſinaiſis topā 12—40lahrt maſat kuri- namā materiala, neſā iſhtenibā wajadſiḡs.

Gaſes leetoſchānu par kurinamo materialu tehrauda ruhpneeziabā pahrumajot („Deenas Lapa“ Nr. 86) rakſi- tājis aiſmirſt peeminet, la tā dabiflā gaſe, laš daſchās weetas Seemel-Amerikā, ſewiſchki Penſilwanijā pluhſt taiſni iſ ſemes, — la tam naw ſtairda ſajehga par leetu, par to tas rakſta, redſams iſ ta, la wiſch peemin, la ſchi gaſe ee- gumuſe ſwarigu ſahzjenſ uhdens gaſe, turu tur eeguhſot no antrazita un naſtas atleekam, laš iſnahlot daudi lehtati neſā atmenogles gaſe. Uhdens gaſe, kura jaeeguhſt no antrazita un naſtas atleekam, taſchu muhſcham neſpehž kon- kuret ar dabiflo gaſi, laš pluhſt taiſni iſ ſemes, ta war gan konkuret ar deſinamo jeb apgaifmoſchānai leetote gaſi (Kuchſgas), laš dabunama atmenogles ſewiſchkišs retoriſes (dſelſis truhbās) ſipri ſakarſejot — uhdens gaſi ari wiſi newar eeguhſt it wiſur „miſſiḡā daudjuma“, bet tas dau- djums, zil eeguhſt no loſha uhdens gaſes ſhti un ſmalſi ſinams un wiſjās tehnologiſjās apraktiſiſ; wiſu ogli pahri- wehriſchot dabun no kilograma (apm. 2 1/2 mahz.) ogu knapi diwūs kubikmetrus gaſes, laš ſadeſinoti iſdod ap 5500 kalorijas, lamehr pate ogle ſatureja ſemi 7500 lihdi

*) Saliſhſini „Stahl und Eifen“ 1895. g. 714. lap. p.

krituma apmebram 2 miſ. ſirgu ſpehtu leelā uhdens ſpehta n o d o m a t s 200,000 ſirgu ſpehtus pahriwehriſt par elek- triſu un pehdejo iſwadit uſ aplahrejtām pilſhehtam un ſa- briſkam. Tomehr tā no jaunatām ſinam redſams, ar elek- triſtā ſpehta pahriwehriſchānu ne-eet wiſi til ſpihb- ſchi, tā ſchi leeliſtā projekta uſnehmaji ſahtumā bija zerejuſchi. Tad wehl ari gan kriht ſwarā tas, la uhdens kritumu nebuht naw til pahrat daudi, la daſchi domā un to ſpehšs nereti ari iſrahdiſjees par maſatu neſā aprehſinaiſis.

Maſatā mehtrā lihdi ſchim leetots wehja ſpehšs. Ari ſcho ſpehtu ir eephejams pahriwehriſt par elektriſu un laš, eewehrojot tā nepaſtahwibu, ir wehl no leelala ſwara, ſinatne atrabuſe elektriſā ari lihdiſeti, to ſakraht ſewiſchkišs eetaiſes — akumulatorōšs, — kuruš eephejams iſwadat un leetot pehž patikuſchānās. Tomehr leelakā mehtrā wehja ſpehšs lihdi ſchim wehl naw leetots tehnifkeem noluhleem. Wiſmaſat panahltumu lihdi ſchim bihiš mehginajumeem leetot ſpehta radiſchānai ſaules ſtaru ſiltumu.

Kā eewehrojamaſais nahſotnēs ſpehta awotš tā tad atleehl uhdens ſpehšs. Jau tagad manama pamajeja pah- reja no twaika ſpehta uſ uhdens ſpehta leetoſchānu, pee lam tā widutaja der elektriſa. Almenoglu krahtjumam maſinajotees t w a i l a l a i k m e t s droſchi ween pahrees e l e k t r i b a s l a i k m e t ā. Wajadſiſbas peepſeeta, ſinat- ne raſi atradiš ari lihdiſektus, tā iſleeto wiſſektmigaki bagatigus wehju ſpehtus un ſaules ſiltumu. Almenoglem pawiſam iſbeidſotees warbuht notiſs leelas groſiſbas ruhp- neezibas geografiſtā iſplatibā, tā la ruhpneeziaba no atmen- oglem agral bagateem wideem pahrees uſ drehgni ſalnainām. uhdens ſpehſkeem bagatām ſemem, bet zilwezes garigā un materiēlā uſ preeſchu eſchāna zaur to, tā zerams, nemi- teſeēs. Teknika raſi ſpehšs gabdat par jauncem lihdiſektem tā padarit pee-ejamūs un leetojamūs bagatigus dabas ſpehtus un ſelos zeteem, kuruš tai jau tagad eerahda ſinatne un laika wajadſiſbas.

8000 kalorijas.**) Paraſtās apgaifmoſchānās gaſes no kilo- grama ogu dabun til ap 1/4—3/10 kubikmetrem, kuras lahdas 1650 kalorijas — peekā daka no wiſas ogles deſi- namās wehriſibas, bet pee tam wehl atleel gandriſi 2/3 kilo- gramu loſha. (Turpmal beigās.)

Wiſaugſtālais Manifeſts.

(Turpinajums.)

XI. Daſchadōšs laifōšs perſonam, beedribam waj laht- tam aiſdotu ſumu atmaſas ſinā dobami ſeloſchi atweegli- najumi:

1) Atlaiſchamas bijuſchās ſtautaiſijas wiſpahrejas aiſ- gahtneezibas komitejas aiſnehmejeem, laš dabujuſchi aiſ- nehmmuſs pret pilſhehtu nekuiſtamu mantu un lautu ſemes gabalu eekihlaſchānu, 1/3 no wiſa uſ 1. janw. 1896. g. ſakrahtjuſchōšs kapitāla parada, prozentu un ſodu ſumas, ſchahdā lahtribā:

a) Wiſpirms teel atlaiſti blaſus maſſajumi, tad tikai kapitālaparabi; b) palikuſchā kapitālaparada ſuma top dſehta agrakā lahtribā, pehž banku nolikumeem, maſſajot 5%, gadā; atliſuſchee prozentu un ſodu paradi top dſihti pa- ſtahwoſchā lahtribā; c) preeſch teem aiſnehmajeem, kureem pehž Wiſaugſtālas pawehles no 20. febr. 1888. g. paradi daka pagarinata uſ 15 gadeem, kapitālaparadu pamatna- ſchāna ſihmejas tikai uſ pirmo 15 gadu maſſajumeem, pahreje 15 iſdaramee maſſajumi paleel pa wejam; d) uſ ſchi pamata aprehſinata parada atliſtuma daka uſ 1. janw. 1896. g. un gadſlaheteja maſſajuma leelumš toy aprehſi- nats no ſinantiſchu miniſtra.

2) Atlaiſchami un rehſindš iſdſehſchami lihdi Muſhu kroneschānās deenai ſakrahtjuſchees paradi no aiſdewumeem, laš iſdoti iſ gubernas rentejam, bijuſchās aiſdewuma bantas waj daſchadu miniſtriju kapitāleem: baſnizu buhweſchānai, zaur ſemes trihjem ſagruwufchu namu uſzleſchānai, Mlogi- lewas muſiſchneekem pehž aiſnehmuma no 1847. gada greeſch labibas eepirſchānās nerachſas gadā, Pawlowſkās (Miſchni-Nowgorodas gub., Gorbatowas aprinka) kraht- un aiſdewu laſem — artelin uſ Wiſaugſtālam pawehlem no 23. jūlija un 29. dež. 1872. g. un 30. now. 1871. g. — winu pabalſtam; Lunguſeem un ſakuteem, ſakutu apga- balā, uſ Wiſaugſtālu pawehli no 8. ſeptembra 1887. g. un 20. dež. 1889. g. preeſch lopu un ſwejas rihtu pil- ſchānās; Miſſauſaiſijas apgabala eedſiſhwotajeem iſ 4. mara un 24. jūnija 1880. g. Wiſaugſtālas pawehles ſtautaiſijas pahriwadneeta rihtofchānā nodoteem 1,500,000 rbl. preeſch tautas uſturas; perſonam, laš deenejuſchōšs tagad iſniji- natās krons ſabrikās — preeſch daſchadām wajadſibam.

3) Atlaiſt pilnigi paradus zaur aiſdewumeem, kuri iſ- doti no krons perſonam un beedribam ugunšgrehlu gadi- jumōšs lihdi 1890. gadam.

4) No aiſdewumeem, kuri aiſdoti lihdi Muſhu krons- chānās deenai: a) perſonam un beedribam ugunšgrehlu, pahripluhdinachānu un zitu nelainju gadijumōšs, beſ ſchi manifeſta XI. p. 3. punktā mineteem gadijumeem; b) Mofchwidowas apgabala (Warschawas gubernā) eedſi- hwotajeem, kureem aiſdewu ſumas preeſch dambja buhwe- ſchānās, kuru iſjauza Wiſlas upeš pluhdi un c) perſonam, kuras deen Turkeſtanās generalgubernatora apgabala, preeſch namu buhweš — atlaiſt un dſehti iſ rehlineem wiſu iſtruhſtumuš un prozentuš par terminu nolawechānu, kuri teel peekſaititi tahtseem maſſatajeem, kuru maſſajumi lihdi muſhu kroneschānās deenai topā ar prozenteem un ſodu naudam iſtāiſa til leelu ſumu, tā bija patš pirmatnejišs paradš, bet ziteem aiſnehmejeem atlaiſt no ſchahdeem aiſ- dewumeem prozentuš par termina nolawechānu, tā ari iſ- truhſtumuš lihdi Muſhu kroneschānās deenai, kuri naw laſtrā aiſdewuma gadijumā leelaki par 300 r., tahtseem aiſnehme- jeem, kuru iſtruhſtumi pee ſchahdeem aiſdewumeem ir leelaki par ſcho ſumu, atlaiſt no laſtra aiſnehmeja 300 rbl. No aiſdewumeem, laš wehlat no jauna pagarinati, teel atlaiſti tikai jauno terminu maſſajumu iſtruhſtumi, lai gan ari pee jaunā termina maſſajamā kapitāla buhtu peekſaititi iſtruh- tumi no pirmatneja pagarinajuma.

5) No aiſdewumeem, kuri iſdoti no krons daſchadeem aiſgabjejeem preeſch mahju eelahrtoſchānās, dſehti iſ rehli- neem, kuri eekſaititi lihdi Muſhu kroneschānās deenai, pro- zentus par termina pagarinachānu, tā ari iſtruhſtumuš, kuri naw laſtrā aiſdewuma gadijumā leelaki par 50 rbl., aiſnehmejeem, kuru iſtruhſtumu ſuma leelaka, atlaiſt pa 50 r. no laſtra.

6) Aiſgabjejeem no Eiropas-Kreewiſjas, kuri aiſgabjuſchi lihdi Muſhu kroneschānai uſ Altaja un Mertschinkſkās ap- gabaleem uſ Muſhu kabinetam peederofchu ſemi un kuri dabujuſchi no apgabala ſumam aiſdewumuš preeſch eelahr- toſchānās nauda waj ari labibā un židōš lihdiſekōšs un ma- teriēlōšs, pagarinat ſamaſku par diweem gadeem, no aiſ- dewuma deenas ſahlot, ar to noteikumu, la aiſdewumuš jadſehſch ſeloſchōšs 6 gadōš pa lihdiſigai ſumai laſtru gadu.

7) Atlaiſt galigi Murmanu aiſgabjejeem un peekraſeš eedſiſhwotajeem paradus, kuri zehluſchees lihdi Muſhu krons- chānai, zaur aiſdewumeem no krons, kuri iſdoti uſ Wiſ-

*) Weena kalorija ir tas ſiltums, laš wajadſiḡs, lai ſaſildin- weenu litri (ap 2/3 ſtopa) uhdens par weenu grabu, ar 100 kalorijam tahta lahtā war litri uhdens no 0 grada ſatarſet lihdi wahriſchānāt.

augstāk 22. nov. 1868. g. un 14. mājā 1876. g. apstiprināto ministru komitejas nolikumu un 18. martā apstiprināto valsts padomes nolikuma pamata.

8) Nepeedēst neapstrādātos un lihdz Mūshu kronēšanai neapdotos aizdevumus naudā un natural-lihdzēkšs, kuri isdoti kalnu sawodu un raktuwju, tā ari Altaja un Kertschinskās apgabala Mūshu kabineta refora strahndeekeem un meistareem uš preefšu uš nahfoshu pelau dashaddē gabijumds, bet ari atlaisi paradus, kuri fakrahjufchees lihdz Mūshu kronēšanai pēe krona sawodu un kara refora tehnisko eetaifchu un Altaja un Kertschinskās apgabala Mūshu kabineta refora sawodu raktuwju un eestahfchu strahndeekeem un meistareem, semakeem eerebneem un kuri isnemti uš personifku lihgumu jeb ari zaur isferefchanam un dashchadu materialu un lihdzēktu iswadafchanu — sumu ne augstak par 150 rbl. no latras personas atfēwifchi jeb no latra artefa; no leelakam paradu sumam atlaisi pa 150 rbl. latrā gabijumā.

Māstlawā pa kronēšanas laiku.

„Māstlawā fchimbrifsham gandrihš wairaf feltitu karifchu, nelā weelafschu“ tā raksta jokodamees Kreewu leelā laikraksta „Nowoje Wremja“ korespondents. Patees, bija deenas, kur Māstlawā gandrihš it uš sola redseji selta kariti gan mūshu Keisarifkā galma, gan ahrsemju fuhtnu pašchu, kuras tifa leetotas uš Kremia leelo pili dodotees, lai tur Winu Majestatem preefshā stahditos un sawus akreditiwus (apleejibas rakstus) eefneegtu. Ar dukatu seltu beesi jo beesi pahriwitkā karite laifit laifitjās saulē, tabtu to wareja redset lehnām uš preefshu dodamees, augstu uš bula fchēdija gan farlanās, gan silās, gan pelekās, gan ar selta, gan ar fudraba trefem wisnotaf apschuhtās liwrejās kufcheeri un fulaini, ari aif karites uš lahpschā tee stahwejo it swarigu gihmi taifidami, sinadami, tā tuhstfoshē tos apbrihno, tā wini nem dalibu wehsturigās bieldē, tā fotografā uš latra laukumā, uš latra sola zenschas ari wini gihmetnes nonemt.

Tā aifbrauz mums garam Franzijs, Bahzijas, Itālijas, Spanijas fuhtni, ja, wifas Ciropas. Tad redjam pahfshamo flaweno Kinas langleru Li-Hung-Tschangū, scho weenu weenigo „prahtigo“ zilweku Kina, kas pilnigi atfinis, tā tā tas wairē wina milfu tehwijsa newar eet, tā jamoflas, tā jaberfch azis no gadu fimtenu, pat gadu tuhstfoshu ilgā meega, tā jafahf jītada dshive, pilna ruhpiju, darba, pektufchanas, nogurufchanas, zenschanas, zihnas, t. i. wifam tam leetam, no lūwām, tā to scho rindinu rakstītājē patē, winu starpā dshiwobams it warejis eewehrot, Kineefchi wispah multin muhl, turedami til to par leelato dshiwes laimi, tad wifas pawifam nepeezefchamās dshiwes wajadifbas war eeguhf un padarit ar famehrā jo masa fpehla patehrejumu. — Kaudis apfweiz Kreewijai draudhīgās taimineenes „gudro“ walfswihru zepures semē neindami. Wifā ušufsho Kinas „reformatoru“ ar leelu jo leelu finlahribu.

Un tomehr, zif weentahfchēschis Kineets! It nemas tas ne-iffchiras, ne apgehbrā, ne gihmja pantds no kaut lahda zita wina pawadonibas Kineefcha. Un pawadonu tam it daudi, no kureem dasham labam naw jita nelahda darba, tā tilai augstajam walfswihram waj nu karstā laifā ar wehdeklī aukstumū ušwehbinat waj atkal turet pihpes fchibuku rofā, lai to isdewigā briedi augstajam pawehletajam mutē eebahstu.

Starp wina pawadoneem atronotees ari lahds agrafais gubernators un kara wadons, kuru Kinas kefsars nosodijis uš wifu fchinu un goda nosaulumu laupifchanu par to, tā tas „lahwees ferw no Japaneefcheem ušwaretees“. Tagad tas dabunot til 8 rubli algas mehnefi. Ari Li-Hung-Tschangam, tā zeen „Māhjas Weeša“ laifitaji atzerefees, tāpat gahja, ari wifsch saudeja sawu amatu, sawus titufus, sawus dsheltenos goda swahrufus, tadeh tā nespēhja sparigajeem Japaneem pretim turetees. Bet briedh tas tifa apfchēhlotē un atkal godā ezejēts, jo Keisars atfsharta, tā tam naw neweena zita til isweiziga diplomata, kuru uš Japānu fuhtni „labu“ meeru noslehgt. — (Pee tās pat reifēs buhtu wehl japeemin, tā starp Li-Hung-Tschanga lihdzēmētām mantam atronam lahdu it dihwainu leetu, pee kuras mehš, Ciropeschi dshiwē nelahpahrt un ne allafsch domajam — proti sahrku, dahrgu jo dahrgu, ar seltu rotatū, kas nolemts tuhli Li-Hung-Tschanga meefu uš nemfchanai, ja tas zēlā mirtu, lai to pehž Kineefchu wežu wežās eeraschas tuhlin uš tehwijsu aifwestu tur glabat.)

Bet peegreestimees atkal jautrām, dshiwām bieldem mūshu preefshā! Aifripo selta karites, nosuhd lihdz ar tam laufchu puhlis, bet tur, aif eelas stuhra atflan stafi trompetu puhteeni, pehž kureem eestahfjās dshifsch klufums. No wifam malam redsam kaudis uš tureeni feidjamees, schigli jo schigli, lai til neto nenotawetu.

Mehš redsam, tā heroldi pazet sawus selta fistus, tā laudis nonem zepures, tā fenata sekretars lafa tautai preefshā Wifaugstato pašlubinajumu par kronēšanas deenu.

Atflan „urrah“ fauceeni, atflan jaulās walfstihmines flanas, mehš redsam, tā laufchu puhlis speefchas ar waru uš ratu puš, if kureem teel fweestas ahra pergamenta lapas ar nodrukato pašlubinajumu. Tuhstfoshas rolas fceepjas gaisā lapinas kert, tuhstfoshē pifstī rauj lapinas uš wi-

fām pufem, eekerdami ari sawu taiminu galwā, azis, matds, fpeedamees, grufhdamees, lihdz heroldu pulzinfch lihdz ar wahgeem fahf kufetees un dodas uš zitu weetu.

Paleel masē kausas laufs, ar iswanditām smiltim, ar fapofsteem papirifcheem, jo schahdā weidā reti lam isdodas w e f e l u pergamenta lapinu few par peemitu eeguhf. — Lai Deewš nedod schahdā puhli tift! —

Un tomehr, tomehr kronēšanas deenas wakarā, tad fimteem tuhstfoshēem dewās no wifam pufem uš Kremli, lai apbrihnotu tā muhrus, tā uguni tehrptus tornus, kas pret tumschifjilo debēf selta leefmās pazelas, tad tifa ari scho rindinu rakstītājē pret sawu gribu eerauts mutuli, tabdā mutuli, kas ar zitu neto naw tā fahihdfinams, tā ar uhdens straumes mutuli, lai gan, man schkeet, uhdens bangas, zif breeswīgās tās ari nebuhtu, it famehrā majaf breeswīgās, wairaf walbamas, pahrwaramas, nelā schahds mutulis, fastahwofschs no dshiwēem zilweekeem, kuri no tuhstfoshēem grufshi dodas isbijufchees uš preefchu nemas neredsedami, kas teem pretim nahf, lam tee pahri eet. . . . Neweena weetā ween tifa tāi wakarā sehtu dshifu-trellini eelaufi. Laimē wehl, tā polizijas bija daudi, kuru kretni ween pahfshija gan schandami jahneeki, gan kafati. — Tifai zaur polizijas „pahfpehtu“ un isweizigu rihtofchanos kauschu mutulis toreif dabuja pareifu zetu, tur tas wareja isfihst nepadaritijē nelahda kaunuma, tā tas deemfchēhl notifa pa tautas-fwehtu laiku. . . .

Bet no teem mehš sawā kronēšanas deenu tehlojumā ešam wehl pa tabtu. Mūshu preefshā pate galwenatā, swarigatā un — jaulatā deena, 14. māj! — Jauki ausa fchi deena. Gaisē bija tihrs, smarchofs. Silts pawafara leetufinfch bija nolijis deenu eepreefch.

Kad seadona saules pirmē stari atspogulojās uš Kremia bāzniju no jauna seltiteem kupoleem, tad tur jau atradās tuhstfoshēem zilweku, kuri jauko pawafara nakti bija palaidufchi turpat tuwumā, dahrsā, upmalā, zensdamees buht no rihta pašchi pirmē, lai redsetu Waldeneeku Pahri wifā Winu ne-aprafshamā gabibā. Preefch semalam fchēkam bija titufchas isdalitās 60 tuhstfoshē eefejās biketes. Galwa pee galwas stahweja pee Iwana Breeswīgā torna laudis. Weens pehž otra dewās ari gardes kara pulki ar farogeem un mufiku koreem uš Kremli eesemt sawas meetas, gar Wifaugstata gahjeena zetu. Brauja weena karite pehž otras fimteem, ne, tuhstfoshēem uš Kremia palaina wef-damas, wifus tos, lam pee schis retās un swarigās zereemonijas bija klahf jabuht. Weens par otru jauzās sche selta mundeeri, fposchas ordēna swaignes, zepures ar pufschkeem, ar ehrgteem rotatās, kleites gan balts, gan gaischdsheltenā, gan kirfchu krahfā, ar seltu un fudraba zaurastās, gan galwu rotas, gan uš kalla gan kruhtim spihd dimanti. Un starp Ciropescheem melē atkal sawas weetas Kineefchi plaidē, raibds ar pehrlēm un dahrgalmeeem rotatās mehletās. Redjam it mūshu Baltijas pagastu wezato nopēetnās sejas, kuri lufu un wehrodami nostatas uš scho neredseto gobibu un krahfshumu. — Zereemoniju meistari, ar selta fisteem rofā, kcaida schurp un turp lahrtodami, rihlobami. . . .

Bāznija teel dseedatē, teel notureta ihfa liturgifka deewafspofchana. Puhflens nahf jau uš dewineem. Bāznijas durwis parahdas firmās Māstlawas metropolits. Tā selta mitra (tronis) mirds saulē. Aif wina seels pulks zitu garidneeku. Wini fapufsejufchees fagaidit Keisareeni-Māhti.

Naw ilgi jagaida, tad jau ari Wina Pate parahdas uš Sarkano trepju augfcheenes. Purpura mehletis feds Tās stalto stahwu. Schlepi nes 4 kambarkungi. Klupajds briedhājds matds mirds dimantu kronē, tas patē, kuru 13. gadus atpafat Winas tagad Deewa meerā busofchais Kaulats Draugs Wina uš galwu lita. No kauschu pulka ar gawilem apfweikta Winas Majestate lahpi pa trepem semē. Augsti galma eeredni zēt selta baldachinu uš augfchu un to pār Winas galwu turedami Winu pawada lihdz bāznijai.

Nahf ari ahrsemju printfchi, winu pawadoni, pilsdamas. Leela, gara, krahfshna rinda. Platās trepes mirds ween. Til augstis, til bagats gahjeens warbuht wehl nelad naw uš winu palahpenem redsams bijis. Stalteē gardes jahneeki un seltitas lauwas tura uš fchim trepem walti, uš kuzām tagad aikal wifu tuhstfoshu azis greeschē.

Trompetes teel puhstās, gardes kawaleeri ar plifeem sobeneem parahdas pils durwis, pašchi un kambarpaschi pluhst ahra, zereemoniju meistari, pilfchtu galwas, Somijas deputati, generati, ftepenpadomeeki, heroldi un walfstekaroga nefejē, wežs galma grenadeeris, kura firmā galwa spehji atto panest leelo fmago lahffchahdas zepuri. Weens pehž otra nahf ari augstee walfswihri nesdami uš selta auduma spilweneem walfstregalfšas.

Zilifhif tā walfstkarogs ir nonahzis pa trepem semē, parahdas augfchējās durwis Winu Majestates Keisars un Keisareene. Notrihž gaisā warenais Iwana Breeswīgā torna pulkstena swans, kas pirmās Winu Majestatu pahrahdichanos apfweiz, nu atflan swani no wifam pufem, sobeni nofif gaisā kara pulkeem Baram godu dodot, leelgabalī fahf ruhft, mufila spehle, gardes pulka karogi leezas preefch sawa Augstā Pawehletaja, to fweidami un „urrah“, spehzigē, nemitofsch „urrah“ atflan, tas pawada

Jaru lihdz pat bāznijas fleeegfchim, tas dabun atbalsu ari windē milfu kauschu puhfōs, kas tur aif Kremia muhrēm, aif Māstlawas upes stahwu.

Sem selta, ar balti-dshelteni-bruhnām strausa spalwam grefnotā, ar sawtu awenu krahfā isfista un selta trefem apfahhta baldachina, kuru 16. generalahjutanti nes, Winu Majestates dodas uš bāzniju, pee swarigās zereemonijas. Keisars gehrbees Preobrajenska pulka palkawneeka mundeerā, ar filo Andreja lentu pār kruhtim un Keisareene baltā ar fudraba zaurastā kleitē ar farlano Katrinās ordēna lentu.

Bāznija eemahfufchi, no wifēem trim Kreewijās metropoliteem fagaiditi un apfweikti Winu Majestates palkanas wispirms trihs reis pret altara wisfwehtato weetu un lahpi tad uš ar toti dahrgu sawtu isfistu pahaugstinajumu, kur tee nosēhšas uš Sawu Sentehwu troncem.

Kawaleergardu jahneeku pulka komandēerē, generalis f. Grinwalds nostahjas tuhli aif Winu Majestates trona uš goda wakti, turedams sawu selta lastu kreifā un fposcho plito sobenu labā rofā. Tschetri tā pašcha pulka wisweefi stahw uš estrades palahpeneem uš wakti. Pee bāznijas durwim atkal diwas jahneeku un lahjneeku unterofizeeru dubultwaktis.

Neleelā bāznija bahstin peebahsta. Tihri jabrihnas, kur te wareja faet 3 tuhstfoshē zilweku. Ar dahrgu farlanu drehbi isfistajās lofchās eewetoti ahrsemju walbneeku fuhtni, damas, augstakeē walfswihri. Ari masa data laifrakstu korespondentu un pahris mahfleneeku dabufufchi weetu. Walda swinigē klufums. Dseefina, ar kuru koris apfweiza Majestatu eemahfchanu, it aplufufē. Saules selta stari pluhst pa logeem, palidami rotadamees gan uš dahrgajeem baldachineem, kas wies Winu Majestatu trona sehbekeem, gan apfpihdēdami par jaunu seltitds fwehtibildē, kuras feds wifas bāznijas seenas un stabus lihdz pat augstajam kupolim. Pa briedhcham tee apfpihd fposchos selta trelinūs, kuri ar Keisara kromeem rotati wifu pahaugstinajumu eesem. Wifa bāznijas grihda apfegta ar beefu dahrgu jo dahrgu farlanu drehbi. Neweens solis naw dshredams. Lehni dodas pee jaunā Waldneeka firmgalwis, Peterburgas metropolits un usafzina Wina Majestati apleejinat frifstigo tizibu. Sahlas swarigā zereemonija.

Ar gaischu balfs Jars nolasa tizibas apleejinafchanu. Metropoliti pahneefš Winau tad leoneschanas manteli un leelo Andreja ordēna lehdi. Peterburgas metropolits fwehti Winu un dod tad gresno Keisara front, kuru Jars Pats few uš galwu leet.

Schis bija tas wiswārigafais un wisahfgrahbjofchafais azumirklis, kuru bāznija atrodofchees mahfleneeki nolehma ušfihmet. 101 leelgabalū schahweenes to finojā tautai.

Zuhmigi bij ari redset un dshredt, tad Wina Majestate zēlds metees kuhfja Wifswareenā pahihgu pee sawa grufhā usdewuma, weft miljonus Sawu pawalfstneeku pee taimēs un lahflahjibas. Dshifsch klufums waldija bāznija, tad Jars bija beidhis. Wifā stahweja aifgrahbti, bija dshrdania pat tuhstfoshu wastu fweifchu lehnā degfchana. Ar flajeeem, weeglajeem duhmeem, kuri is selta kwehpinafchanas traukeem ahra pluhda, jauzās saules stari, gaisā silās wehl pehdejas swanu flanas trihjam. Un tad — pehž tam, tad wifā bija lahbus azumieffus tā fastingufchi, palita wifa bāznija zēlds un Jars ween til zehlas stahwus: wifas Kreewijas wahrdā nu tifa no wezātā metropolita nolafis aifluhgums par Deewa fweidito Jaru.

Bet kur spalwai to aprahftit, kur rotai to glesnot, tad Jars un Zareene, ar purpuru fegti, ar mirdsfoshēem kromeem galwā, pawaditi no fimteem leelknafu, printfchu, prinzfchū, damu un augstato walfsteeerēnu, leelgabaleem weenmehrbobji dimdot, mufilai stanot, swaneem swanot un tautai gawilejot, palita Sarkano trepju galā stahwam un palkanijas trihs reis tautai? — Tas bija leelifstē flats, til raibds, azis waldstnoschē, tā jaulafu un leelifstafu few nemas newari eedomatees. Un pār scho rēto bildi wehl jaulā silā debēfs. . . .

Katastrofa uš Hodinfka laukuma Māstlawā.

(Beigas.)

Schahfchalliga bilde! Kauschu bari neapturami pār lihteem pluhst uš busetēm. Aifchinam dshif semē eeraltu stabu drufhina uš preefchu dodamees tā neelā wateju meetu isgahfch laulā. Busetes fahfchihst deupu drupās, behki saluhst tā flogali, alus mizās fahfchihst un to faturs pluhst par zilweku meefam radidams eedobumds pektes, kuras alus famafas ar zilweku asmin. Schahfchalligi nahwes Kreedseeni un lungsteeni pilda gaisū. Peepefchi wifis it tā fastindhis. Kauschu bars it tā nahzis pee atfehgas. Breeswīgais trolfnis aprimst. Wifu kauschu puhli it tā fagrahbj un pahneem schahfchallas un isbailes. „Wifā behg projam“ fafa „Sweta“ korespondents, „raudami few zitus lihdz. Sem drufhinas lahjam palkuhp behrini un nepeaugufchee, pār wineem tā weefufis dodas atpafat zilweku strauwe.“ Atkal eestahjas lahds tā klufums. Mūshu azim

parahbas zita bilde. Kur mas minutes atpakaļ un buštem drašās kauschu bari, tur tagad seme no weenas weetas tā nosēhta liškeem. Un kahds wīnu ištats! Wīnu sejas fili-melnas. Samihdits un sakropots zil dāšs labš wehl pehdejās elpas wīlgeendš; wahrtas pa ašinim. Nahwes isbailes pahrlahbi to sejas, ažiš baigi raugas nesinamā tahlumā, par luhpam pluhst šauschaligi sirdi satrizinoschi palihga faugeent. Luht, daudsi wehl mehgina pazeltees, dāšchi peezetas ar' pastreipulo zits tahlat zits tuwal, zit nu wehl kurajam jaudas, tad atkal patriht un nahwes engešis isdsehšch ta dšhwibas sweji. Kauschu drahšma ar' daudš lihšus aišwasa few lihšit. Lihši tahtu jo tahtu ištaišiti pa wīnu laukumū. Wišwairat eeraugami pee strahd-neeku šchiras peederigi, bet ari tahdi, kas gehrbušchees gresnās drehbes ar dahrgem selta pulsteneem labatās u. t. l. Drehbju strandas, zepures, šahbati, leetus fargi leelā daudšumā ištaišiti pa laukumū starp liškeem. Daudsi, kas isglahbušchees atronas weenās strandās, jo drahšmā tās tika saploštas; paklupušchee gribedami glahbtees eekehrufchees pahri štrejofcho ušwalsōs un tā tos lupatās šapleš-fuščhi. Melaines deenā (18. majā) „ap pusdeenu“, tā starp zitu raksta „Riģasche Rundschaus“ korespondents, „mehs nogahjam uš Hobinska laukumū. Saules stari dedšinaja. Weesi puteksti mahfuti eetebrpa milšigo laukumū. Nonahšdami Keisara pawiljona preeščhā dširdam basunigūs „urrah“ fauzeenus, kuri tā dahrdofchš pehrfons minutem ilgi trihginaja gaisū. „Urrah“ fauzeeni gan apluša gan atkal tā krašzofchš juhras bangas no jauna peenehmās spēhā. Musikas kapele spēheja walstšhimni. Daudsi no publikas dšeedaja lihšit. Laudis wizinaja zepures gaisā. Uš atklatam teatra statuwem raibōs ušwalsōs tehpuschees dšeedataji un dšeedatajās gawiledami dšeedaja „Deems fargi Keisaru“. Uš Keisara pawiljona šahweja Augstais Waldb-neeks mihlīgi noluhlodamees kauschu barā un tam Wiš-schehligi pateidamees wairaklahret pret to paklamijas un no-nehma zepuri. Wina Majestatei Keisaram lihšjās šahweja feedofchā Semes mahte tehpuschees gaisch-dšeltenā sīhda leiti. Wina mihlīgi pret publiku palozija Sawu peemih-ligo galwu. „Urrah“ fauzeeni atkal atšāneja un arweem peeneindamees stiprumā tā weefusa krašchšana trihginaja gaisū. — „Redseet, luht, kur Keisars un Keisareene!“ tā weens ušsauza otram. Behrinus pazehla gaisā, lai tee labati redsetu. „Kas ween wareja, kapha uš kahda pa-augštinajuma, rateem u. t. l., lai jo slaidri dabutu eesla-titees Semes Tehwa un Semes Mahtes waigā. — Mehš gahjam tahlat; wīsur dšhwiba un lihšmiba, preežiba un jautriba. Uš tribunam spēhle musika, dšeedataji un dšeeda-tajas dšeed patriotiškās dšeesmas, akrobati israhda sawu mahfšu, klawni sawus jokus, štiprineeki israhda sawu spēhku un rotajas ar smagam swaru bumbam, wiewes dangotajs ar rihlojas un eet pār augļu ušwiltu šchōri, karuseki greeščas trakā ahtrumā lejlerastes speešs, kaudis dāšchadi lihšinojas. Šchur un tur redš semneelus, strahdneelus, mašpilonus meerigi gulam seme gan uš muguras, gan uš mutes, gan uš šahneem. Mušsu pawadonis (kahds dait-krashotajs) patlaban tahsas šchos meerigi „gufoschos“ kau-tinus uššihmet, te peenahš kahds kungs, pee-eet pee kahda gufoščhā, uš kura peeres bija redšamas ašinis, un to greešč apšahrt. „Lai tahschu isgufas, tam meegs nodereš“, mehš peeshmejam. „Es esmu ahristis“, tā peenahzeiš atbild „Waj juhs raš baidatees, la gulestajs nedabun saules duh-reenu?“ — „Mi ne!“ tā ahristis, „to dšeesmigatu, es domaju, la wīnsch ir miris.“ — „Deems kungs, miris!“ — „Ja waj waj tad kungi wehl neta nesina?“ — „Mehš gan tā drustu to dširdejām par dāšcheem mirušcheem un eewainoteem.“ „Par dāšcheem mirušcheem? Saleet par šunteem! Ečet til tur wehl drustit tahlat, tur pee tola buh-dinam! Ečet, til, tur Suhs redseet!“ Drehboscheem šokeem mehš gahjam tahlat. „A, manas debes, kahds schau-schaligs ašinins stats! tur jau guf, lihšis pee lihka: wihri, seewas, puspeeauguschhi, behrni; wīš breemigi sakropoti un notezejušchi ar ašinim. Drehbes teem drahšmā noplehštas. Mirušcho gihmjt fili-melni. Melainigeē upuri breemigi sakropoti, to ribas eelastas, lozekki sadragati, to drehbes saploštas, til strandas wairs atliščhas. Lihkeem lihšjās tumšchi-sartanas ašinš pelles. Schauschaligs un sirdi aif-grahbjofchš stats! Kahda seewina mušsu preeščhā pee kahda lihla šatimsi žetōs. Tai pīrštū it tā trampjōs saweltas duhres, ta dāsa ar duhrem few kruitis. Satrizinoschi fahpju fauzeeni, tai pluhst pār luhpam. Tur luht winas preeščhā guf sakropots tās laulats draugs! Kahds aštoni gabi wegs gaischmatis sehnš gauschi raudadams stas aplahrt. Ari tās sehe to pašadejis! Un ašaru pehrles, kas rit par ta waigeem, leezina, la wīnsch to dahrgu saudejis. Kahds wihš uš zeteem nometees un galwu pret kahdu buhdinas seenu atšpedees sechli sechli šchmūst. „No gan wīnsch pašadejis? Waj tam noreetejuse tā lihšmibas saule, wina wīš, ta dahrgā dšhwes beedre, kuru wīnsch til koti koti mihleja, la nu tapeh; tam ašaras straument lihš? Waj ta bija wina mahmūta, kas wīnu aukleja? Nemaizāšim wairs! Mehš to nespehjam ušminet un wīnsch pats aif fahpem kluse tā laps. Luht, tur atkal guf kahda jaunawa. Tai lihšjās žetōs nometees jauns štais zilwešs ar kahdu wejentū, ta mahši. „Kad wīnsch mani pamanija,

tā raksta „Daily News“ korespondents, „wīnsch nonehma uš tās pahrlahbi dšelteno segu un sechli šajija: Ta bija mana seewa un schi bhja mušsu pirmā pastaigāšanās peh; kahsam. Wina šahweja man lihšjās. Es wīnu un sawu mahši tureju aplamptas, bet kauschu drahšma manu laulato draudšeni aifrahwa pront. Ta pašuda kauschu puhli. To teizis wīnsch kruitis un ušsedša fawai nelainigai dšhwes beedrenei atkal latatim wīrsū, kamehr Mahtefofchee murminaja „Boze moš, Boze moš“ (Mans Deems, mans Deems!) — Kahdā zita weetā guleja trihs brahtu lihki weens pee otra. Kahds no wīneem tureja rotās šakramptu speeti un diwi bija zeešči šakehrufchees rotās. Kahds wihš mehmi sehdeja starp trim lihkeem un tā ažiš bej dšhwibas raubšjās tahlumā. Uš jautajumeem tās neta neatbildeja. Wina sirds bija pahrpilota fahpem, ta mehle tā peelpuse pee schoda. Atkal kahds baigi eekleedšas pašhdams kahdu nebuhst lihki. Sahpju un waidu štanās sechli pazetas augšchup, no tribunam atštan gawiles, kauschu bari lihšmjojas, gawiku štanās gaisōs weenojas ar sechlabu un waidu lungsteeneem. — Zita bilde atkal tehojas mušsu ažu preeščhā. Tuwojas rati. Wīnsch šakrauj desmitām lihku weendš pašhōs un wairak lahrtam. Ratus pahellahj ar darwotu sehgefaudeku. Tā jau no pat rihša lihki westi projam. Un zil wehl rateem nebuhš jatauz, kamehr wīšus aifweidš! Pee Katrinās šlunnizās pašchulaiš peebrauz wairak wejumi ar lihkeem. No rateem norauš sadarwoto sehgefaudeku. Diwi wihri ušlez uš lihku wešuma. Wini panem kahdu lihki un to nolaišč kahdā ašinainā palagā, kuru tura ischetri polizisti, pee ištatra šuhra weens; uš pa-laga no rateem nosweesto lihki tad eenes pagaidam eerihtōtā lihku kambari. Šines atkal kahdu palagu, kura šapat eelaišč kahdu lihki. Kahdreis nolaišdeem mišejas un leels mironis smagi eekriht dublu pekk; tahdai štais jaunawai bija drehbes gluschhi noplehštas, tās pīlnās kruitis bhja pahrlahštas ašinim, bet tās seja tā par brijnumu bija wehl it nahwe šlaisa un meeriga it tā jaunawa til šapnotu un nebuhstu wīš breemigās nelaines upuris. Un beidsot kap-sehtā. Bilde, to tur redšam, ne masal schaufmiga. Sal-dati un polizija uštura lahrtibu. Bet tā ar' wairs neteel trauzeta! Kaudis wīš šagrausti un šalausti. Simteem lihku weentahrschalōs watejōs šahrtōs žits pee zita. Saule štipri dedšina. Erubdu smaka pīlda gaisū. Lihki ištatas schauschaligi. To sejas lihšinas tumšcheem šarezejušcheem ašinš gabaleem. Meesas šapampušchās un jau eesahfuschās truhdet. Wahšis apšedš lihku meesas. Wahšis pašahwigi attihštas gaseš puhliščhi. Breemigš stats! Tur guf sakropoti un sadragati širmgahwoji tā širmgalwes, tā wihri tā seewas spēhka gaddš, tā jaunekki tā jaunekles, tā masi puilkinas tā meitinas; bet gandriš waj wīš peedereja pee sematās šchiras kaudim. Laudis ištamijuschhi štaigā starp šahrtēem un mehgina atrašt sawus šubušchos. Schauschaligi eekleedšeni leezina, tā atkal kahds pa-sihšis. Tur guf wefela šamilija: tehws, mahte un trihs dehli. Bet wīsmas puse no wīseem lihkeem nebijuse wairs nelahbi pašhštama, til sakropoti tee ištatiušchees. Leela data ar' tiluse pašhta til no drehbju lupatam. Tee, kuri sawus peederigōs wehl spēhjušchi pašht, peesprauduschhi pee to kapeem kruitu un ja ta nebijis, tad kahdu zitu pašhščha-nas šihmi, dāšchi pat til nolautus šatinus ar kraššainām lentitem. Baltmuhrainās Mašlawas šmittis tagad sedš daudšōs breemigās nelaines upurus. Grahwji, bedres un ala teem bija tā lamatas. Augstais kungs un Keisars pawehlejšis idarit šingru šmelleščhanu. Schauschaligais, nelaines atgahijums uš Hodinska laukumā mums, sauz atminā žitus tamlihbšigus. Wīnsch naw, nebuhst weenigais, lai gan žiti naw, til leeli: 1863. gada 8. dezembri Santiago pilšehtā (Ašchil) šwinot jumprawas Marijas šwehtus bānijā ishehlās uguns-grehšs, pee lam šadega 1800 žilweki, pa leelakai dakai seeweščhi un behrni. 1770. gada 16. majā Parise leeliski tika ilumineta par godu toreifejā tronamanti-neeta, wehšlā karata Ludwika XVI šalaulaščhanai ar Mariju Antoaneti. Šalaulaščhana notika Strašburgā un abus jaunšalaulatos ar leelu godu šagawija Parise, tur notika tahda spēeščhanās, la 300 personas drahšmā atrada galu un tuhštōšcheem tika eewainoti. 1810. gada aprili Napoleona I. un Keisarenes Marijas Luiskas šalaulaščhanai par peemimu no širša Schwarzemberga ischilōtā špoščajā ballē, tur wīš „deja“ un lihšmjojas, ishehlās breemigš uguns-grehšs, kureš ar' laupija wairak žilweki dšhwibu.

No eekschemes.

a) Waldibas leetas.

Riģas pasta kantora V. šchiras eerednis Pawils Kapinšch uš pašcha luhgumu atwalinatš no deenasta.
Riģas pasta kantora IV. šchiras eerednis Augusts Boitewiščs nomiris un isdšehšis is šaralsteem.
Zehsu-Walkas aprinkā goda meerteefnešis f. Peter-sens un Jaunjelgawas-Ilkstes aprinkā goda meerteefnešis uš pašchu luhgumu atwalinš no amata.
Cezelti: par 6. šchiras pasta-telegrafa eeredneem: Ludwigs Dšilna — Elejas, Karlis Bēfais — Šatalejas

un Jahnis Siwertis — Rāndawas pasta-telegrafa nodatā; Lutuma pasta-telegr. kantora eerednis Jahnis Lehnerts par Ašteres pasta nodatas preeščneeku; Ašteres pasta nodatas preeščneeks Jahnis Kūhns par Leepajas oštas nodatas preeščneeku; Jelgawas pasta-telegr. kantora eerednis Jahnis Šihpols un Elejas pasta-telegr. nodatas eerednis Augusts Markewiščs par Jelgawas 6. šchiras augstala oškada eeredneem; Šatalejas pasta-telegr. nodatas eerednis Karlis Tomarings un Jaunjelgawas pasta-telegr. kantora postiljons Eišchens Linwīstis: pirmāis par Lutuma 6. šchiras augstala oškada un ošrais par Šelabmeesta pasta-telegr. kantora eeredneem; Leepajas pasta-telegr. kantora 6. šchiras augstala oškada eerednis Frijis Wīlsons par ta pat kantora 5. šchiras eeredni; par Riģas pasta kantora 6. šchiras sematā oškada eeredneem: Antons Šaleštis un Boldemars Grūnfelds; par ta pašcha kantora 6. šchiras augstala oškada eeredneem: Šelabs Melertis un Alesan-sanders Šimantowičš; par Subatas pasta-telegrafa no-datas preeščneeta w. ispilbtitaju — Leepajas pasta-telegr. kantora eerednis Penike; par Jaunateem takšatoreem — Leepajas domenu waldes meščhungu palihgi: Saulits, Wilmans un Mušerowičš; par Riģas oštas kapeina pa-lihgu — Dvšjankins.
Pee Kuršemes gubernas waldes peekšaititais Wa-filis Weleštis pahrzeltis uš Karlowas gubernas walbi.
Kuršemes gubernas papildu meerteefnešis Korniento ezejts par Wīdšemes gubernas papildu meerteefneš.
Jelgawas apgabalteefas prokurora beedris Alesan-drows ezejts par Plešlawas apgabalteefas prokurora beedri.
Jelgawas eezirna tautstolu inspektors Grahwits un Jurjewas eezirna tautstolu inspektors Popows pahrzelti weens otra weetā. (R. B.)
Par Jaunjelgawas pilšehtas waldes lozekki uš 4 gadeem apštīrinatš Karlis Erdmanis.
Leepajas pasta-telegrafa kantora eerednis Gailis ezejts par Ribinškas pasta-telegrafa kantora eeredni.
Talsu eezirna nodoktu inspektora weetas ispilbtitajs Konzewiščs paš-augštinatš par titular-padomneeku. (B. B.)
Piserortes telegrafa nodatas ušraugs Albins Bectōds pahrzeltis tahdā pašchā amatā uš Žehšim.
Rāndawas pasta-telegrafa nodatas eerednis Kristaps Kaulinšch uš pašcha luhgumu šlimibas deht atlaistš no de-nasta. (R. G. A.)
Par Palangas nodoktu waldes wezato apštīri-nais uš 3 gadeem Pīntušs Sangs.
b) Baltijas notikumi.
Wīdšemes Krons palata šino, la papildu no-doktis, kureš jamatšā gildes tirdšneezijkeem un ruhpreezij-keem ušnehmejeem, nošajis Balmeeras aprinki 3,520 rbf., Jurjewas — 16,040 rbf., Werawas — 3040 rbf., Ballas — 6090 rbf. — Pašinojumi malkatojeem jau ištaioti: Balmeeras, Jurjewas, Werawas aprinkōs no 3. aprila lihš 11. majam un Ballas aprinki lihš 18. majam. Malkataji pretrunas par nodoktu nepareišu isdāliščhanu war eefneegt 1 mehnescha laika, pee tam eefneedsot ari peerab-dijumus šaweem apgalwojumeem. Pretrunas eefneesamās Balmeeras aprinki nodoktu inspektoram Šolowjewam (Balmeera), Ballas aprinki nodoktu komištjai un janodod aprinkā nodoktu komištjas preeščneekam nodoktu inspektoram Eičatšchewam. Ja kahds malkatajs aif dāšchadeem eemeš-leem nebuhstu dabujis pašinojuma, tad tas war dabut šinat žit tam šamaltšā pee mineteem nodoktu inspektoreem 1 meh-nescha laika, bet peh; tam Wīdšemes krons palatā. (B. G. A.)
Marzenas pagasta „Lejas Kufuku“ mahju grunt-neekam Andrejam Dāšitim atkautš tā mahju robeščhās uš Aroniu upes eerištot uhdens dšinawas ar dambi. (B. G. A.)
Par meščhu degščhanu peenahfuschās šinas no Dubutu un Karlsbades (Melušchu) juhrmalas, šapat ari no Intšchutalna pee Riģas-Plešlawas dšelšžeta.
No Sinoles (Wellanas šr.). Sinoles pagasta štola atrodas weenā mahjā ar Sinoles pagasta walbi un teeku, zaur to štolas telpas ir koti nepeeteelofchās. Pagah-juščhā seemā Balmeeras rajona tautstolu inspektora Ige-rewidedams šchejeenes štolas, ari bij' atrabis minētās štolas telpas par nepeeteelofchām un bija par to šinojis Ballas 2. eezirna šemneeku leetu komišara šgam. 4. majā Sinoles pagasta weetneeku pulks, uš komišara šga preeščhilitumu, nolohma želt preešč Sinoles pagasta štolas jaunū, še-wiščtu štolas mahju. Tā la štolas mahjas želščhana ir šaweenoita ar deegam leeleem isberumeem, tabeh; ari to želot pagasta waldei wajadsetu eewehrot, la štolas mahja jāzet ne tikween preešč lahdeem desmit gadeem, bet lai tā beretu ari ilgalam laifam un buhtu peemechrota šchā laika štolas prašibam. —
No Golgowškas (Wallas aprinki). Žentigais aprinkā preeščneeks Grīnewištš Igs, par wīšpahrigu lab-

rejas attaras no istrabdamuma. „Dramu” scho lugu geusti nofautt, preefch tās tur darbības pabrat maš un ari pa deebfianu norifinatās beigās flattitaju pabrsteids. „Saites” pa leelai balai norit garās jo garās farunās, divflātōs, rotatas plāfcheem monologeem. Otrā zehleena pirmā puse tihri leela. Baloda mahffliģa, garēs „augstōs” teikumōs. Wiſapabri luga ſtipri ſaihfina. No rakſtureem wiſlabati iſdewees palaidnis-warmahla wihrs (Lejaſkalna teplotis ar nezereki labu weikſmi); zeteja ſewwa (Marija Zautrites iſde) iſſpihleta pabrat waroniga, zaur to ta paleel neſimpatiſta. Epiſtas wehl pabris blaſuſa perſonas — ſelſinſch (Atrimpa tehlois), Stampa (Brihwneekſ), ziti rakſturi neiſtrahdati, maſas wehritibas. — Kopphele weetam „duhrās”, zitabi ar to wareja buht meerā. Iſtrahde apmellela bija tā pa widam. — as.

Rigā, tā mums ſino, pa arkeologiſtā kongreſa laiku notureſhot ir fotografiſtu leetu iſſtahdi. Wajadſtee ſoti ſchāi leetā jau ſperti.

Kreewu Awije „Pribaltijſki Liſtof”, tā „Briſch. Wee.” ſino, pahrgabjuſe no M. M. Liſſina rotam B. B. Troizki kundſes ihpafchumā. Liſſins paleetot tāpat par redaktori.

Keiſara Nikolaja I. gimnaſijas kurſu ſtarp ziteem pabeidſa ir ſeloſchi Latweeſchi: Ernſts Dreiberģs (ar ſelta medatu), Jahnis Uſars un Auguſts Sniters.

Schogad Rigas Garigā Seminara kurſu ſtarp ziteem pabeidſa ari ſchahdi Latweeſchi: Peters Kāwiniſch (no Saufnejas), Pawils Dahwe, Jahnis Balodis (no Litenes), Aleſanders Surikas (no Limbaſcheem), Julijs Kaſchmers (no Jeſwaines), Andrejs Barbans (no Franleenas), Aleſanders Liſmans (no Limbaſcheem).

Teem Rigas Garigā Seminara audſetneem, kuri beigjuſchi kurſu „pirmā ſchirā” (no nepwoy paapaxy) un kureem teeſba ſauttees par „ſeminara ſtudentu” (cтудентъ ceмнарпа), ir teeſba pehz ihpafcha eſſamena nolifchanaſ ſtudet Warſchawas un Tomſas augſtkolās weenā jed otrā no ſeloſchām diwām ſakultatem: wehſtūres-ſilologiſas waj juridiſtā ſakultatē.

Rigas Petera-Pawila piſheſtas ſkolas kurſu ſchogad pabeidſa un 1. jūnijā aſtatus dabuja ſchahdi ſkolneeki: Dgriau Jahnis, Kriſtoſolu Wilhelms, Behriſnu Rudolfs, Warſolomejs Deniſjows, Heinsbergu Ernſts, Johans Hechts, Konſtantins Juſchewiſchs, Krihmīnu Alfrede un Robertis Kewalds iſ Rigas; Junkeru Jahnis iſ Leiſcheem, Klawu Ernſts iſ Diaines, Teriju Ditons iſ Welanes, Biſeneeku Aleſanders iſ Muſnes, Aleſejs Behriſaſch iſ Jechim un Aleſanders Jotſch iſ Witnas.

No ſchem ir 10 Latweeſchi, 3 Bahjeeſchi, 1 Kreewu un 1 Polis. Pehz tizibam iſdalas ſchahdi: 11 luterani, 3 pareiſtiziģi un 1 katolis. (D. L.)

Laupifchana un apzeetinaſchana. 27. majā, ap pulſten 1 nakti, Kuldigas maſpilſonis Adolfs Lapinſkis, kuzam naw ne darba ne pajumta, peegahja Wehrmana parkā uſ ſola ſehdoſcham ſemueelam Peteram Rōſſneram, iſrahwa tam ſudraba pulſtena un gribeja aiſmuſt, bet nodatas uſraugs ſreizi to aptureja un lihd iſ ar pee wina atraſto pulſſeni noweba uſ eezirka poliziģu.

Nelaimes atgadījumi. 28. majā paſaſcheeru ſuhrmanis Nr. 291, Donats Beateſchuns, Aleſandra eelā pee mahjas Nr. 190 aiſ neufmanibas uſbrauja peezus gadus wejam ſehnam Robertam Andruſowitſcham un eewainoja winam pirlſtus.

— Dſihwoſki, Jaroflawas eelā Nr. 19, beſ uſtraudſibas aſſahba ſtrahdneela Aleſandrowa trihs gadus weja meitene Natalija 1. jūnijā nokrita iſ treſchā ſtabwa pagalmā, pabrilaſa rotu un dabuja wehl zitus eewainojumus.

— Aptihriſchanaſ weikala „Sanitar” ſirģi, ar kureem weda tuſſchu muzu, 1. jūnijā Kurmanowa eelā ſatruhfās un ſahba lehti, tā ſa braujejs Kriſtaps Delwers nokrita no ſehdeſta un aiſjubgs winam gahja pahri, zaur to winam tila pabrilaſta riba un padariti ziti eewainojumi. Eewainoto noſuhtija uſ ſlīnniģu.

Pafchſlepawiba. 30. majā kahds nepaſiſtams, apmeſtram 40 gadus wezs wihreetis, ſtrahdneela apgehrbā, pee darba nama eelehja Sarlandaugawā. Lai gan winu drihjumā iſ uhdens iſwiſka, tomehr wiſaſch turpat uſ kraſta nomira. Uhdenspoliziģa eefahkuſi iſneleſchānu.

Atraſti lihdis. Nakti uſ 1. jūnijā atrada Keiſara dahrija dihi, pee Kūhpneezibas eelas, noſlihtuſchu kahdu pee ſtrahdneeku ſahrtas peederofchu, apmeſtram 50 gadus wezu wihreeti.

Peepescha nahwe. 31. majā Daugawmalā, neſahju no pihs wafna, atrada beſ ſamanaſ gufoſchu 38 g. wezo muitās eeredni Bladiſlawu Zibulſti, kurſch uſ ſlīnniģu webot nomira. (M. P. P. A.)

Kugneeziba.

Sinas par Latweeſchu Kugeem. Andreas, kapt. Benkis, 22. apr. no Rigas iſbraudams, 16. majā eegahjis Leihē. Hans, kapt. Teniſons, 20. apr. Britonſerry aſſahdams un uſ Peterburgu eedams, 18. majā metis enturu

uſ Eſeneres reida; tāpat ſche enturu metis Michael, no Ainaſcheem. Matador, kapt. E. Kaudjejs, no Na Natal (Braſilijā) eedams, 30. apr. nonahjis Belize (Britiģas Gomburafā). Gubernator Sinowjew, kapt. Wink, no Bahia (Braſilijā) dodamees, 27. apr. ſafneefis Barbadoſu (Bakar-Indijā), no kureenes 29. apr. iſgahjis uſ lahdiņa eeenemſchanaſ weetu Progreſſo (Amerikā). Gulgatha, kapt. Kalniſch, Amalie, kapt. Sieleman un Orient, kapt. P. Grehwe, 7. majā Rigu aſſahdami un uſ Angliģu eedami, 18. majā gahjuſchi Eſeneri garam. Constantin, kapt. Kleins, no 1. aprika jekā no Port Maria (Jamaiķā) uſ Rigu. John Ann, kapt. Mikelfons, 21. majā iſgahjis no Leepajas uſ Peterburgu. Baltija, kapt. Urdſinſch, 20. majā poſis no Niewe Waterweges uſ Rigu. Noas, kapt. Auguſts, no Torrewejas 17. martā iſbraudams, Gothenburgā nonahjis 18. majā. August Julius, kapt. Kwellſ, 29. apr. Rigu aſſahdams, Grangemouthā eegahjis 19. majā. Gnuideni 19. majā aſſahjuſchi Wilhelm, kapt. Moris, Aldebaran, kapt. Moris, uſ Peterburgu eedami un Europa, kapt. Reinwalds, uſ Rigu nahdams. Perwij, kapt. Purinſch, 20. majā iſgahjis no Trawemindes uſ Wentſpili. Elvira, kapt. Sariaſch, no Eſenſunda iſeedams, 21. majā nonahjis Leepajā. Kurſemneeks, kapt. Muzeneekſ, Kronſchātē eeenem lahdiņa uſ ſchorehamu. Christian, kapt. Janſons, 23. majā nonahjis Wentſpili. Geſchw. Damskals, kapt. Grehis, no Bordo braudams, 20. majā nonahjis Newportā. Nicolai, kapt. Dunkel, 2. majā no Rigas iſbraudams, 19. majā eegahjis Charlestownā (Firth of Forth). Rigas oſtā eeenahjis 24. majā Lucinde, kapt. Raſmans, no Bonas (Aſchirā). Silvanus, kapt. Thomeſ, 19. majā iſgahjis no Methiles uſ Rigu. Anna Victoria, kapt. Muſſtantſ, 20. majā uſnehmis jeku no Alſoa uſ Peterburgu. Julio Alide, kapt. Kalniſch, 19. majā aſſahjis Grantonu, uſ Alſoa dodamees. Madda Maria, kapt. Bruhſle, jekā no Leepajas uſ Weſt Hartlepooli, bija ſaudejis ſehgeleſ un dabujis zitus apſahdejumus, ſalab fugis 9. majā bija peepſeekſ peehſehgelet Eſeneri, no kureenes tas pehz iſlahoſchanaſ 22. majā atkal iſgahjis juhrā. Lucas, kapt. Krohns, 27. majā iſgahjis no Rigas uſ Angliģu. Ingo, kapt. Karlberģs, 18. majā aſſahjis Grimsby, uſ Narwu dodamees. Emma, kapt. Melkis un Robert, kapt. Baſmans, 22. majā iſgahjuſchi no Grimsby uſ Narwu. Andreas Weide, kapt. Krehmans, 27. martā Penſalolu aſſahdams, 22. majā nonahjis Corkā. Riga, kapt. Muſkars, 3. martā no Schields iſbraudams, 27. majā eegahjis Bahijā (Braſilijā), no kureenes pahſehgeleſ uſ Trinidadi (Bakar-Indijā), eeenem lahdiņa uſ Stettini. Johannes, kapt. Jahnis Martiſons, nonahjis Peterburgā. Jahsep, kapt. J. Kraulle, 19. majā aſſahjis Liverpooli, uſ ſchediak dodamees; fugis no ſchejeenes greesſees atpafal uſ Liverpoolu. Noas, kapt. Legdiſch, 11. jūnijā zer iſeet no Preſona uſ Surinamu (Hollandes Guianā). Jacob, kapt. Kraullis, 3. aprili La Guayru (Wenezuelā) aſſahdams, 27. aprili eegahjis Lagunā (Meſſilā). Anna Victoria, kapt. Muſſtantſ, no 20. maja atrodas jekā no Alſoa uſ Rigu. (B. B.)

Peo Rigas lihdſ 3. jūnijam peenahjuſchi 551 fugis, un no Rigas lihdſ 3. jūnijam aiſbrautuſchi 536 fugi.

No ahrſemem.

Wahjija. Wahju un wiſu zitu tautu, to ſtarpā ari Kreewu laikraſtōs dſihwi pahrunā kahdu atgadijeenu Wahju Labdaribas beedribā Maſlawā. Notikums ir ſewiſchi rakſurifſts, jo tas mums leel dſiti eeſtatitees tagadejis Wahju Keiſara waſſis ſaſtahwā un neapſtaſchamōs apſtahkōs, kahdi paſtahw daudſo Wahju waſſtinu ſawſtarpejā ſatiffmē un uſſlatōs. Maſlawā pa kroneschanaſ laiku bija ſanahjuſchi daudſ Wahju waſſtinu reprezentanti, to ſtarpā Wahju Keiſara brahlis Bruhſchu prinzijs Heiniſchs, Bamarijas tronamantineekſ prinzijs Ludwikis un wehl daudſ ziti Wahju firſti, gan waldneezini, gan tronamantineeki. Uſ Wahju Labdaribas beedribā iſrihlotu meelaſtu bija ſaraduſchees labi daudſ Wahju firſtu. Bruhſchu prinzijs Heiniſchs wiſpirmis uſſauja laimes Kreewu Haram. Pehz tam Maſlawas Wahju kolonijas preeſchneekſ Kameſaſta uſſauja laimes Wahju Keiſaram un Wahju firſteem, pee ſam tas teem laimes uſſautdams runaja it tā ziti Wahju firſti un waldneezini uſ Maſlawu budtu nahluſchi waj tā Bruhſchu printſcha Heiniſcha pawadoni. Bawarijas prinzijs uſ to albidelja, ſa wini nebuht neſeſot ne Wahju Keiſara pawadoni, ne ta waſalk, bet til beedri.

Auſtro-Ungarija. Ungari Budapeſchā ſpoſchi ſwin ſawas waſſis 1000 gadu paſtahwibas ſwehtlus. Ari ſchajōs ſwehtlōs laudim drihſmejotees notikuſchi wairaf nelaimes atgadījumi. Rā „Frſt. Bg.” ſino, tad lauſchu barā zaur ſpeefchanaſ eewainoti 68 zilweki; ſaulēs duhreenu dabujuſchās 62 perſonas, pagihbuſchi 119, kahjas iſlauſtas 14 perſonam, 2 dſemdeſchanaſ notikuſchās uſ klajas eelas, ſahdai werandai ſagahſchotees noſiti 2 un eewainoti 2 zilweki.

Spanija anarkifſti no jauna ſahf ſtrahdat ſawus poſtiſchanaſ darbus. Reilgi atpafal telegraſs ſinoja par diwu dinamita patronu ſprahģſchānu Drendainā San-Seba-

ſtianas turpumā. Lagad nahf ſinas par lahdu zitu, taiſat tai paſchā deenā iſdaritu atentatu Barſelonā, kura ſelat bijuſchās daudſ breefmigafas, nekā pirmajā gadījumā. Kahdai prozeſſjai tuwojotees Santa Marijas baſnijas eejai, peepeschi ſprahģa lahda humba, ſas ſazehla breefmigafas julas. Aſtoni zilweki uſ weetas nonahweti, kahdi 30—40 eewainoti un ſakropfoti. Domā, ſa atentats bijs no domats generalim Deſpujolam, kurſch baldakina preeſchneefsa karogu. Poliziģa liſa namu, kurſch atradas breefmu notifuma eelā, aiſſehgt; neweens nedrihſteja to aſſahje. Ziwilgubernators un birgermeiſtars generalim Deſpujolam dewa padomu, iſflubinat aplentuma ſtahwoſki. Poliziģa iſdarija daudſas dſihwoſku kratiſchanaſ. Poliziģas preeſchneekſ dewās uſ lokalu, kura atronaſ ſuhrmanu anarkifſiſkaiſ klubs, beſ neatrada tur neweena zilweka, lamehr zitabi lokals ſwehtdeenas bija laudim tā preebahjis. Nelaimes weetas iſſtats bija breefmigs. Wiſaplahrt guleja iſmehtati lozefku gabali, ſaſchkaiditi galwas lauſ. Bihtas, ſa eewainoto ſkatis galu galā buhſhot wehl daudſ leelats, nekā augſchā minets, jo daudſi eewainotee pehz kataſtrofas ſaneſti „Nuevos Kambios” eelas, aplahretejōs namōs. Wiſ nonahwetee waj eewainotee peeder ſemako lauſchu ſchſiram. Miniſtru padome Madridē tuhlin nolehmūſ par Barſelonu iſflubinat aplentuma ſtahwoſki. — Kahda depeſcha pahri deenas wehlaf ſinas par atentatu papildina ſeloſchi: Starp eewainoteem atrodas ari kahds ſchurnalifſis un wairaf ſaldati; diwi behrni un trihs ſtrahdneeki, kuras no nelaimes weetas noneſa ſmagi eewainotus, nomiruſchi. Daudſi ahrpiſhehtās mahjojoſchi anarkifſi-ahrſemneeki top ſtingri uſraudſiti. Diwi aiſdomās ſtahwoſchi anarkifſi jau apzeetinati. Ari Katalonijā notikuſchi daſchi apzeetinajumi. Baldiba zer atentata iſdaritajeem nahf uſ pehdam. — Iſ Barſelonas telegraſs 30. majā ſino, ſa anarkifſtu apzeetinajumi turpinajas. Apzeetinataſ 78 perſonas. Gubernators pawehleja apzeetinat wiſus Barſelonā un prowinjē dſihwojoſchus ſwoſchus anarkifſtus. Apzeetinato ſtarpā ir kahds anarkifſis kurſch no breefmu darba Lizejas teatri weltigi meleſis rolā. Karaleene-waldone preeſch pehdeja atentata upuru gimenem dahwinajuſi 10,000 peſetu.

Franzija. Anarkifſti ir Franziģā atkal ſahf ſtrahdat ſawus breefmu darbus. Neſen, tā telegraſs ſino, nakti kahdā namā pee Hausmana bulwara Pariſē pahſprahģa ſahda ar pulweri pilbita laſiite. Zilweku dſihwoibās ne-gahja bojā. Ari zitadā ſinā ſaudejumi naw leeli. No Tulonas ſino, ſa 29. majā uſ brunu luga „Jaureguiberry” pahſprahģhſis latlis, pee ſam eewainotas 10 perſonas, no kuzam, tā telegraſs 12. jūnijā (31. majā) wehliģa, jau 5 nomiruſchās.

Anglija. Anglu laikraſti ſihwi uſbruht Kreewiģi un Franziģai. Wini ſewiſchi ſapiktoti par to, ſa zaur Kreewiģas un Franziģas eejaufchanaſ Kairas jautā teefa atſinufe, ſa Dangolas eeſpediģijas iſdewumu ſegſchanaſ nedrihſti iſſleetot Eģiptes reſerwas kapitalu. Anglu awiſe „Daily News” ſala, ſa Angliģa nezeetiſchot Kreewiģas un Franziģas eejaufchanaſ Anglu Eģiptes politikā un nelifſchotees zaur to nowehſtees no ſaweem mehrteem.

Turzija. Nemeeri Kretas ſalā turpinās. Keiſiģo aſnis wehl weenmehr pluhſt Turziģā. Zil ilgi tas lai tā wellas? Apſtahkfi Turziģā tumſchi un bihſtami. Rā paſala iſklaufas ſeloſchais gadījums un tomehr tas ir pateeſba. Kahda Franziģeete (agraf bijuſeſultana haremā) un lahda Serbijas dragomana meita brauz uſ Zalawas pelbetawu pee Marmora juhrās. Jekā tān uſbruht laupitaji un tās ſaguhſta. Sawu laupijumu tee ſolas atdot til pret ſchahdu ſamafſu: dragomana meitu pret 10,000 Anglu mabrģinu (100,000 rbl.) un Franziģeeti til pret 15,000 mabrģ. ſerl. (ap 150,000 rbl.) leelu atmafſu. Franziģeete rakſta ſultanam. Un — patſ ſultans peepſeekſ laupitajeem ſamafat peeprafito ſumu.

Bulgarija. Rā Bulgariģas eeſtahſchu eeredni daſchlahrt iſſeeto ſawu amata waru, redſams no paſchlaif no-beiģtās interefantās prahwas pret ſenako poliziģas preeſtu Lukanowu. Seſtdeen, 25. majā apelaziģas teefas preeſchā eefahlās iſmelleſchana par Nauma Tuſeſchijewa ſubdſibu, kura Lukanows, kurſch ſchobrihd noſehſch trihsgadēģu ſeetuma ſodu, top apwainotſ, ſa apdeſſinaģis toreſi 18 gadus wezo iſmelleſchanaſ ſtahwoſcho Tuſeſchijewa brāhli. Schandarmi apleeģinajuſchi, ſa jaunais Tuſeſchijews pateef apdeſſinatſ ar petroleģu un zaur to ſlīnniģā iſlaidis garu. Bijuſchais poliziģas komiſars atſihſtas, tā Tuſeſchijews nomehtatſ atmeneem, bet noleedſ ſawu pirmo iſteikumu, pehz kura tas notizijs Lukanowa uſdewumā; ſpihdſinajumeem bijs noluhſ, no apzeetinataſ iſſpeef ſinas par wina brahli, Naimu, kurſch ſtahwejis aiſdomās par lihdſwainiģu pee Weſſchena nogaſinaſchanaſ. „Agence Balcanique” prahwas apraſtam ar ſewiſchu uſſwaru peehſhmē, ſa iſmelleſchana zehluſſ gaiſmā ſatrizinoſchus ſiſtumus. Schandarmi iſteikuhſi, tā Tuſeſchijews dauſtis lihdſ neſamanaſ un ar to apgahjuſchees nezihweziģi paſcha poliziģas komiſara ſahſtubhne. Lai nelahda ſaunuma ehna nekriſtu uſ preeſta Lukanowa augſto galwu, komiſars wiſu atbildibu uſnehmees uſ ſewi. Tuſeſchijews miris ſpitaſ un ahrſti uſdewuſchi planſchu diloni par wina nahwes zehloni. Pehz telegraſa ſinam Lukanows un lihdſwainiģais poliziģas komiſars Tſchotewſ noteſati uſ

fešceem gabeem, bijušais šandarms Zukovs un veenu gabu zeetuma foda.

Kvīhte.

Derīgu grahmatu Apgabdaschanaš nodalī remakso:
Pa 1 rublīm: E. Lopye Kopaščs, A. Brambats Čhvel, B. Vehr-
finsch Reepaja, A. Grawers Binku m., S. Reichmanbergs Leel-Platon, J. Dschinsch Sausneja 1 r. 3 l., J. Branders Wez-Prebalga, H. Eihfinsch Salkawa, J. Upmals Laudone, P. Stuhraints Laudone, A. Witzinsch Steene. Zaur Hoffmana Igu: Neumanns Riga, M. Laska-
mans Riga, Pantags Riga, P. Džols Riga, Berlinsch Riga, M. Konters Mujanē, Janlowis Riga, P. Dlinšč Baunu m., Sneede Riga, J. Romans Kastana, S. Daube Riga, P. Kosa Laudone, Fr. Ubbolinsch Staitē, K. Andersons Riga, J. Rejmalneels Džolneels, E. Jurewitschs Weinarods, M. Pagasts Riga. Zaur „Austruma“ el-
fpebijju: E. Norinsch Leel-Sufeja.
Par 1895. g.: K. Džolinsch Ainaščs. Kopā 30 rbt. 3 lap.
Veedru sinatajē: P. Bihruļis.

Tirgus siņas.

Rīgā, 3. jūnijā 1896. g.

Rīgas labības tiršneezibā pastahoveja maja beigās labds pat llufums tā maja fahdumā. Ari wispahreja pafauls labības tirgū nomanams gurdenums. Tajā truhstl vīhivības. Pahdwejeji dibinā-
dames uš enahlfušcham sinam par labības laulu pašlīsto fahdowll-
bahšās uš labības tiršneezibu stipru ešpaudu baritajās semēs atūras
no pahdofchanaš, pīrjeji atkal zeredami tā labības laulu fahdowllis
tahdās semēs wehl war groštees uš labo puši, waj ari par labgu ne-
tīgedami tamlibdīhjam sinam tāpat atūras no pīrščanaš un nogabā.
Un newar legt, tā ari pehdjeem nebuhtu fawa baka tāfšnības. La-
bības laulu fahdowllis wehl war jo stipri groštees waj nu uš labo
waj fšitto puši. Spanija, turai pīlnīgi drauceja babs, tas zaur uš-
nahlfušchā audjeligo leetu ewehpfojamā nekā tahdās semēs. Newar nu gan
legt, tā Spanijai tomehr fagaadama wifai wahja rašča, bet pīlnīga
nerašča wārs ne. Wispabri Walar-Giropā pahdraudot enahlfušchās
siņas par plaujas zerbiam, tā ari wehdā nemot tūreens atīhšitito fem-
topības fahdowllis, kur fahdowllis fahdowllis un labum gabeem fah-
mehdā dāuf ne-ewehpfojamā nekā tahdās semēs, kur femtopības at-
robas uš femala fahdowllis, jadomā, tā Walar-Giropā tomehr par fšitl
dahšai labai fšinai par fšitlu laulu fahdowllis būs beegān apmeeri-
nošča plauja. Wehl sinams war dāuf tas pahpmainitees. Anglija,
tura ir galwenafā labības eweodeja wāfšis, pehdjē laita ušlīhšis auglīgs
leetus, tas dahšis fšewifā labu ešpaudu uš wehltino pawafara fehu.
Agrinai fehdai tas wārs mof wārešis līhšes. Weigija un Polandija labības
laulu fahdowllis fšinagās jemēs labā, turpreti weglās fehdjumi zeetufšī
no fahdowllis un fahdowllis. Sahle tā Weigija tā Polandija un Anglija
fšegab wahji augure. Wahjija fehdai fahdowllis pehd tūreens wā-
dības sinam wispabri palijis fšitlās. Austrija, pehd weedejas wādības
sinam, nahšafatnas fahdowllis rufseem, mešchem un aušam; tūreochu
fehdjumi turpreti fahdowllis labi un apfotol bagatu plauju. Ungarija
pehdjē pahra necehdās ir bīhšis loti audjelīgs laiks. Sehdjumi atīh-
fšotees brangi, tā tā zerbā uš tretnu rašču. Dumanija fehdjumi at-
rotoetes labā fahdowllis; tāpat Serbijā un Bulgarijā. Seemel-Amē-
rišs Saneenotās Wāhšis fehdjumi fahdowllis wispabri palijis stipri
fšitlās. Tā fahdā no galwenafām tūreochu rašchotajam wāfšim,
Kauja, pehd „Kansas City Times“ sinam, warot wārs tīl zeret uš
69% leetu rašču no pīnas rašchās (100%), tomehr nebelu agrat
wehl wārešis zeret uš 98% leetu rašču. Ari Džio un Indijanas
wāfšis, tā „Cincinnati Prices Current“ sinu, zerbās uš labu plauju
stipri mahšinajūhdās. Waj siņas patefās un waj naw tīl ar nodonu
pahpšibletas, wehl jamogaida. Uš labības zenam Seemel-Amēri-
kās wīnas jau dahja ešpaudu. Benas maglenit fahla zeltēs. Ja siņas
fšahdowllis par patefām, tad tam ir uš Giropu būs fawo ešpauds.
Češch-Kreewija wispabri nemot labas zerbās uš bīhšis apmeeri-
nošču plauju. Kās uš Wāfšis attegas, tad fehdjumi dāuf zeetufšī no fahdā
un fahdā laita. Pehdjē laita ušnahlfušchās leetus gan weeta weetaam
ušlahojis labības laulu fahdowllis, bet deenschehl no dāufseem Deewa
femites un Wāfšis femites — Kurjemes un Wīdemes apgabaleem
nabl siņas par dreefmigeem leetus gabseeneem un trufas negaišu, kas
pahrahdowllis leetu fahdā; tā pemehram no Rahmuleem mums rāfša
mūfšu tūreens fšinotajis M—eis Igs fahdowllis: „Dirbeem, 28. majā,
fše ušnahja ar pehdronu leelē leetus un trufas negaišs, kas wīfšis
fšemajus un agro wafaras fehu waj galīgi fšinšijnaja. Palainēs
fehdjumi tīta fšnešī un plawas „gluščī“ pehdretas. Krušas graudi
bija pupas un pat mešchahbolīnu leelumā un pahdowllis līhš wāf-
ram un pahčhās pat otru deenu. Par laimi wehl, tā negaišs fše naw
apfahdwejis leetu gabalu: apfahdweji Rahmulus mūfšas, Krasina pus-
mūfšas un dahšū apfahdweji fahdowllis lauti. Sāudejumi leeli.
Deenu agrat, 27. majā, kruša pa dālai apfahdweje lautus ap Wēf-
laufšas mūfšū, bet tur wīna bīhše dāuf mahjata. — Rāfšis loti

laršis. Ari no dahšam Walar-Giropas wāfšim, pemehram no Wā-
hšis, mums fīno par gaušči leetu fahdowllis. — Labības zenas Rīgā
fahdowllis fahdowllis fahdowllis:

Rudis, Kreewu, uš 120 mahžinu pamata malfā 51 lap. pudā.
Lendenge: gurdena.
Kweeščī, 123—130 mahžinu fmagi Kreewu fweeščī malfā
74—80 lap. pudā; 120—123 mahžinu fmagi Kurjemes fweeščī malfā
67—72 lap. pudā. Lendenge: gurdena.
Wēfšī, fšehlanščū, uš 100 mahžinu pamata malfā 60—63
lap. pudā; Kreewu mēeščī malfā 57—64 lap. pudā; Kurjemes 103
līhš 105 mahž. fm. mēeščīs dob 59—60 lap. pudā.
Kufas. Labās gāfšchās aušas malfā 62—65 lap. pudā; fšah-
wetas aušas malfā 56—58 lap. pudā; Barjinas un Eiwnas-Telejas
aušas malfā 58—60 lap. pudā.
Līnfehšas. Stepu fšehšas uš 87½, proz. pamata malfā 114
lap. pudā; parahšas brahla fšehšas malfā 104—107 lap. pudā. Len-
denge: fšināta.
Līnfehšū ešas rāufšī, fšehseens, malfā 67—68 lap. pudā.
Kreewu līnfehšū ešas rāufšī malfā 60—64 lap. pudā. Lendenge:
fšingra.
Saules puķu (fahgreeschū) fšehšū rāufšī malfā 59—60
lap. pudā.
Sīrni malfā 57—61 lap. pudā.
Pupas malfā 70—71 lap. pudā.
Klīšas pehl par 46—50 lap. pudā.
Kanepeš malfā 115 lap. pudā.
Kanepešu fšahjumi mah. Zenas fšingras.
Lini. Krahjumi tā ešfchemē tā ašfsemē mah. — Senas
loti fšingras. Ištī labās līnās par R (rīstī) un X R X
(fahce rīstī) dob 41—42 rbt. bīrlawā; par Z K (gīnš) un
X HD X (Pernawas „hofdreibanti“) malfā 37—38 rbt. bīrlawā;
par S P K (superior pīhštroni) un S P P HD malfā 31—34 rbt.
bīrlawā; par P K (pīhštroni) un P P HD (fmaltee pīhšfōre-
banti) malfā 25—27 rbt. bīrlawā; par P W (pīhšfahfī) un P HD
(pīhšfōre banti) malfā 21—23 rbt. bīrlawā; par W (brahli) un
HD (hofdreibanti) dob 19—21 rbt. bīrlawā; par D (dreibanti) un
L D malfā 15—18 rbt. bīrlawā un par D W (dreibantbrahli) un
L D W dob 12—14 rbt. bīrlawā.

Pahrtīlas zenas Rīgā:

lap.	lap.
Sweeščis, mahžinā . . . 24—26	Sīhpoli, fšopā . . . 7—9
Galdā sweeščis, mahž. . . 34—40	Kweeščī, fšopā . . . 10
Buhlas gāfa, puda . . . —	Medus, fšahwētās waj tejnats, mahžinā . . . 35—40
Wēfšchā gāfa, mahž. . . 14—20	Wēfšchū putraini, fšopā . . . 7—10
Schahweta aitas gāfa, mahžinā . . . 8—10	Sīrni, fšopā . . . 7—12
Swaiga aitas gāfa, mahžinā . . . 8—12	Kaltēi jigorini, fšopā . . . 5—6
Tela gāfa, mahžinā . . . 10—20	Kurš. fšeeščū bīdoleti mīti, mahžinā . . . 3
Schahwētis fšahfīnšis, m. . . 14—17	Blūhmes, fšahwētās, m. . . 16—27
Schahw. fšepšis, mahž. . . 15—18	Aboli, garnija . . . —
Wīfšas, gabalā . . . 60—90	Dēbrmenū ogas, fšopā . . . 10
Wīfšes, gabalā . . . —	Sehnes, bīdwinā . . . 8—12
Sofis, gabalā . . . —	Stahbi fahpšī, fšopā . . . 10
Kalluhni, gabalā . . . —	Rāfšis, fšahwētis, mahž. . . 60—70
Jēbes, pahrs . . . —	Rāfšis, fšahwētis, mahž. . . 40—60
Wēdni, pahrs . . . —	Swaigas renges, fahšā . . . 5—15
Kartupeļi, puhra . . . 120—150	Schahwētās renges, 100 . . . 5—15
Dabija fahnes, puhra . . . —	Sūtini, fahšā . . . —
Salds peens, fšopā . . . 7—8	„Dreklini“, fahšā . . . 4—6
Veēs peens, fšopā . . . 10	Līhdalas (Wolgas u. t. t.) . . . —
Rupinats peens, fšopā . . . 10	—
Salds trehdjums, fšopā . . . 20—26	Sandarti, plauschī, larpes . . . 4—7
Stahds trehdjums, fšopā . . . 40—50	mahž. . . —
Dias, fšohā . . . 70—75	Līhdalas (weetejās) mīz . . . 4—7

Reepaja.
Rudis uš 120 mahžinu pamata malfā 53 lap. pudā. Len-
denge: rahma.
Kweeščī (puhri) malfā 67—80 lap. pudā.
Wēfšī malfā 57—59 lap. pudā. Lendenge: rahma.
Kufas. Labās gāfšchās aušas malfā 64—65 lap. pudā; Kur-
jemes aušas malfā 56—62 lap. pudā; Kurfšas, Karlowas, Telejas-
Eiwnas, Driās, Kriewas un Barjinas aušas malfā 54—62 lap. pudā.
Nelnaufas (15 proz.) malfā 58 lap. pudā. Lendenge: rahma.
Līnfehšas. 7 mehri Leičū fšehšū malfā 107—108 lap.; 7 mehri
Kreewu fšehšū malfā 108—109 lap.; 7 mehri fšepju fšehšū malfā
110—112 lap.; 6 mehri fšehšū malfā 93 lap. Lendenge: rahma.
Grīti uš 100 mahž. pamata malfā 68 lap. pudā. Lendenge:
fšinā.
Sīrni malfā 61—69 lap. pudā.
Saules puķu (fahgreeschū) fšehšas malfā 59—60 lap. pudā.
Kanepeš malfā 104 lap. pudā. Lendenge: fšingra.
Klīšas. Rupjās lījas malfā 48 lap. pudā; wīdejas lījas
malfā 46—47 lap. pudā un fmalšās lījas malfā 47 lap. pudā.
Lendenge: rahma.

Telegramas.
Mafkawā, 2. jūnijā. Welošpedistu fahdowllis starp
Mafkawu un Peterburgu. Sahdowllis eefahšās 1. jūnijā
pulkstēn 9 no rīhta. Rāfšis bija jaušs. Publīšas bija ee-

rabees dāuf; pee fahdowllis nehma dālibu pawifam 14
perfonas. Wīrnee nonahja Klīnā pulkstēn 12 un 15 mi-
nutēs Dšewofschos, Iščudows un Schwedows; Iwerāsto-
brauja: Schwedows pulkstēn 3 un 37 minutēs, Dšewofsch-
los pulkstēn 3 un 45 min. un Iščudows pulkstēn 4 un
3 min.; Lorfchōfā: Dšewofschos pulkstēn 6 un 35 min.,
Schwedows pulkstēn 6 un 47 min. un Iščudows pulkstēn
7 un 59 minutēs. — Wīschni-Nowgorodas 28. majā
atfahdā ištahdē fšinantschū ministris nolehma pama-
fām pamašinat ee-ejas malfū no 30 uš 20 un 10 lap.
Fšinantschū ministris 6. jūnijā atfahšis ištahdi un ašbrauls
no Wīschni-Nowgorodas. Bucharas emīrs atbrauzis uš išt-
ahdi. Wīschni-Nowgorodā jau fšepch dīwi deenam līhst
leetus. Ištahde toy wahji apmeklētā. — Karlowā atfahšis
wīlnas tirgus. — No Wafschawas fīno, tā fšary Čhotilo-
was un Terešpōles fšahjam pahla brauceens ištahdē no
fšeedem, pee tam tīlufšči gluščī fahdragati 8 pafafcheeru
wagoni, nofšta weena perfona, eewainotās 30, to fšarpā 5
perfonas fšmagi eewainotās. Pahlu, bagafschū un eewaino-
tos ašwēda uš Brestu. Braufschana pa dšefšezetu nelaimēs
weeta aptureta. — 31. majā nomira Plozkas bīstaps. —
Wēlnalnes knāš profeforam Sacharinam dahwīnaja
1. fšahiras Danila ordeni. Sacharins fawam pateizības
raštām peelika 15,000 rbt. preeščū uhdens wadu eeriščo-
fchanaš Danilogradā.

Berlīnē, 15. (3.) jūnijā. Šeh no Mafkawas at-
brauja Japanu marščals Jamogata. Li-Hung-Iščanga
fšahemfchanaš fahdowllis fšewifšča komīšija, tura tam par
godu ištahdi wairaf fšehfšus, to fšarpā ari fahdus Berlīnēs
ruhneezības ištahdē. 14. (2.) jūnijā ap pušdeenu Wahju
keifars Li-Hung-Iščangu peenehma fšwinīgā audienčē.
Audienče notika keifarenes, pīnščis, wāfšifšahžera u. z.
auglīzē perfonu fahdowllis. Li-Hung-Iščangš tureja
rumu; keifars tam atbildeja. Keifara rumu tuhtin pah-
tulfoja Kīneeschū walodā. Li-Hung-Iščangu fšahemā ar
leetu godu. Uš pīli tas brauja fšeltidā karitē. — Lai ne-
eewestu lopu mehri, tad ašflegts eewest dšihwas juhšas
par Kreewu robeščam. — Tautas weeteeku fahcīma otrā
fahjūmā peenehma Kuera preeščīfšimū eewest wāfšifšimū
preeščū awījem ir Člafs-Lotringā.

Parīšē, 13. (1.) jūnijā. Budščeta komīšija pe-
nehma ar 15 pret 1 bahš eenehmuma nodokta preešč-
fšimū. — Walar ap pulkstēn 11 preeščū pušdeenas ap-
bedija uš wāfšifšehfšina fšantschū wāfšifšehfšimū un filofofu
Čhilu Simonu. Wahju wehstneeks grafs Mūnsters fawā
keifara ušdewumā uš Šchila Simona lapu ušlīka leetu un
fšahfchū puķu wainagu. — Wīfšē „Times“ fīno ir Wreku
galwas pīfšehšas Atenas, tā Kurdu laupitaju bari ušbrufu-
fšī fahdai Sīrnas-Kafabas (Maf-Afšijā) dšefšezeta fšahjaj
un notahwufšī pahra par 200 zilweeem (ari Anglūs,
fšantschūs, Wāhzeeschūs) un nodēfšinajufšī wīfas mahjas.
Eewainoti pahri par 50 zilweku. — Teefas fšmekleščana
pret Wafarimas kufjas pafahdētaju generali Baratjeru no-
beigta. Spreedums wehl naw pašludināts. Profurots
līta preeščā Baratjeru nofodit uš 10 gadeem zeetumā un
wehl uš fahdeem blafus fšodeem. Tomehr ištahdowllis
baumas, tā generalis Baratjeris no teefas tīks atfahšis.
— Barfelonā (Spanijā) apzeetimati jau pawifam 102
anarkīsti. — Nepale peeteiza Tibetai karu.

Ištahdowllis ušdewejē: Črūfšs Plates.
Ištahdowllis redaktori:
Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. P. Sātis.
Дозволено цензурою. — Парга, 3 июня 1896 г.

Sludinājumi.

Andrejam Karlsonam
fā. g. 26. majā uhdens laupija dših-
wību pahčhās fahdowllis gādēs. Pa-
glabafschana notika 28. majā Lugas
pīfšētā. No nelaiķa ašgahjeja
fšefnīgas ardeewas fšifata mahčē,
brahlin, mahšam un rabeem
brahlio fahnis Karlsona.

Sarkana krušta
behrnu flimniza
daktera Augustā Sakena
preminat,
Stolas un Gertrudes celu fšuhri Nr. 5.
Sīmus behrnus penem fahru deenu
(fšnemot fšehdēnas un fšehšū deenas)
no pulkstēn 10—11 rīhtā.

Mafklatura
mahdēcem preeščū tapeščchanaš, dabujama
Črūfšs Plates
grahmatu drufctawā.

Krahj- un ašdewu-kafe,
Derga baharā, III. līnijā.
Kafe malfā par eeguldīnmeem 5½%, gabā un nem par ašfchēnmeem
7—8% pret wehtrōpāpīreem 6% gabā.
Kafe atwehrtā: Wīrdēnas un peeldēnas no pulkstēn 6—9 walarā,
fšehdēnas no pulkstēn 7—9, pahrejas darbā deenas no
pulkstēn 7—8 walarā.
Wīfšis noguldījumi un eemafšajumi fšah fahē atfahdowllis no
trona nodofštem.
Direkzija.

Rīgas Kokwīlnas Manufakturas
Sahbedriba
Strafdu mūfšchā, pee Rīgas:
Aolīktawa: Čehfchīgā, Feldu (Zuhhu) eelā Nr. 10.
Mafchinas (Chadwick) fšahšamee deegi, balti un fšahfaini ekele-
fchanaš deegi, aushamee deegi, wate, puowīlna un lampu dafšes.

Uš Zahneem!
Seeweeschū fšurpes (ari lafetas), seeweeschū fšefes,
wīhreeschū fšefes,
fšungu, seeweeschū un behrnu fšehfšus, wīfadus žim-
dus, lafatus un preeščchautus,
fā ari leelafajā ištahdē wīfadus lentes un fohwīlnas
audumūs, leetus un saules fahrgus,
papīra fšragus un mahšchetes (aprozēs), fšehfšes
un dahchadu wefchu, wīfū leelafā ištahdē
babunami pee
E. Altberg,
Zelgawas Ahriģā, Atmenu eelā Nr. 15.

Manā grahmatu un bīfšū drufctawā un Latweeščū grahmatu pahdowllis,
Rīgā, pee Petera bahnīgas, dabujamas
Jannās Wīdšemes Dšeesmu grahmatas
wīfadēs eefehjūmūs.
Črūfšs Plates.

Am ahriks
Dr. L. Blumenthal,
 Rigā, mašā Kāleju eelā Nr. 16,
 peņem aju slimneklus pa wafaru no plkst. 9-11 pr. pušd. un no plkst. 5-6 pešd. pušd. Sveht- un svehtu deenās no plkst. 10-11 pr. pušd.
 NB. No 1. jūlija dšhwofchu un peņemfchu aju slimneklus **Dzinawu eelā Nr. 79,** Terbatas eelās tuwumā.

Maizinajums.

Sufejas (Wittenheim) pagasta walde, Jilskies aprinki ušajina šcha laita stolotaja amata prašjūmūs pilsočhūs landidatus uš walantu Sufejas pagasta stolas

Stolotaja

amatu terafceš geturdeņa, 27. jūnijā šch. g. pulstien 10 pr. pušd. ar faween stolotaja diplomem un ziteem dokumentem pee šcheenes weeteclu pulka uš nolšh-šchānu. Dokumentu norakši eesuhānu (sp. n. r. orā. **Cyborz**) šchāi pagasta waldei lšhš weenai nedelai preelšch weel-šchānas deenas.
 Sufejā, 29. majā 1896. g. N 477.
 Pag. preelšchneets **J. Antanewičš.**
 Strihweris **Kalwinšch.**

Jl Iršču pagasta labības-magašinas

pahršos šch. g. 10. jūnijā pušdeņa, atklāšā wairakšolšūmā, pret tublšh-šchānu, mašatās datās, 49 tšchwertūs rubju, 7 tšchwertūs meelšchu un 77 tšchwertūs aušu. Tuwaki noteikumi ašhiona deenā.
 Pagasta wezafais **J. Jūrgens.**
 Strihweris **W. Eiduf.**

Spundmeisters

Gatterstelleri

war dabut pastahwigu darbu Ham-mera šahšudmalās. Lšhai ar freetnām lezšbam lai peeteijas fantori no pulst. 6 lšhš 8 wafarā.

Rigā, Rigā,
Kungu Haffer-
eelā berga
Nr. 22, namā.
 Par fabrikas zenam dabujami
audekli, linn un pakulu dšijas
 Rigas fabrikas noliktawā,
K. Lorch & beedr.,
 Rigā, Kungu eelā Nr. 22.

E. Larsen'a

Seltnu, sudraba leetu weikals tagad atrodas:
Veelajā Jaun-eelā Nr. 13.

J. Behrsnisch,

Delgawas Ahriģā, Almenu eelā Nr. 18, peedahwā wšhadās ahdu prezes leelumē un mašūmā, atšahpahrbeesem jūnamās procentus lehtai. Ari peht un pahrmaitas negehtreas pret gehtreām ahdam.

J. Lahzis,
 Rigā, Terbatas eelā Nr. 21.
 Tšhuguna un dšchadu akmiņu krusu darhāna.
 NB. Senu rahditāju ar krusu šhmejumeem uš weelšchānos peesuhātu beš mašas.

Widšemes lopu aistahwešchānas beedribas stallis
 Keweles eelā Nr. 45 (85).
 Kustoni teel latāz laišā ušremti.
 Šlimi kustoni top ašsteti no eelābees ahrišta pirmdeenās, trešchdeenās un peet- deenās no plst. 12-1 deenā.

Rigas Hipoteku beedribas norehšins

beidšamajā majā 1896. g.

Debitori:		Kreditori:	
Rbl.	Kp.	Rbl.	Kp.
Imobilijas	13,962,200	Kšhu šhmes peš turša	11,316,500
Cetaisē mašajumi	22,867 63	Kšhu šhmu ištahšānas	
Cepirtas imobilijas	425,684 86	referwas fondš	2,973 76
Ištahšas kšhu šhmes	28,840	Cepirtu imobiliju kšhu	
Beedribas nams	130,000	šhmu parads	190,100
Dāschadi kontu	4,750 07	Deldešchānas fondš	4,587,505 96
Kafes kontu	21,897 13	Bahriwald. išt. kontu	14,227 38
Ingrofāzijas mašajumi	143 33	Referwas fondš	680,199 60
Astahrtu ištahšes mašaj.	194,357 39	Nolawej. proj.	4,203 01
Kšhu šhmu ištahšes	1,218	Wšhjo kontu	2
Wšhitas kšhu šhmes	279,600	Wšhjetas kšhu šhmes	88,800
Behrtspapiri	2,910,736 81	Wšheto imobiliju pahriwald.	3,475 90
Šchiro-kontu pee dāsch. bank.	8,000	Kšhu šhmu procentes	384,540 50
Kuponi aprehšina	6,782 50	Dividendu kontu	1,289 70
Rentu-kontu	44,637 68	Mahjās pahriwaldē	253 03
Kuponu nodokli	3,708 84		
Uš. preelšchu famahšatās			
išhjetas kšhu šhmes	25,600		
Wšhchreistigi eenehnumi	46 60		
	17,271,070 84		17,271,070 84

Direkšija.

Rigas Krahšchānas u. Aisdošchānas beedribas

Bilanze

31. majā 1896. g.

Aktiwa:		Pasiwa:	
Rbl.	K.	Rbl.	K.
Aisdeuwumu kontu	347 259 49	Referwas kapitāla kontu	9,969 95
Referwas kapitāla wehrtš-papiru kontu	4,583 38	Beedru dalības kontu	57,445 34
Inwentara kontu	786 70	Noguldijumu kontu	262,509 21
Šhhu isdeuwumu kontu	1,054 47	Krahj. uoguld. kontu	53,380 75
Wšhu kontu	1,809	Augļu kontu	16,911 18
Kafes kontu	5,496 18	Dividendu kontu	158 18
Teel. rehš. jūtās bankās	17,221 02	Bahrejšocho kontu	766 63
Dāschadu isdeuw. kontu	10,346 04	Dāschadu eenehnumu t.	2,402 85
Imobiliju kontu		Krona nodokli kontu	
Wehrtšpapiru kontu	14,987 81		
	403,544 09		403,544 09

Beedriba mašā:
 par noguldijumeem no 5 lšhš 5 1/2% auglūs gadā un nem:
 par aisdeuwumeem pret wehrtšpapireem 6%, pret obligācijām 7% un pret galwojumeem 8% auglūs gadā.
 Beedribas darischānas isdara **katru deenu,** isnemot swehtdeenas un swehtu deenas, no pulstien 10 lšhš 2 deenā.
 Wšhi noguldijumi un eemahšajumi šchajā beedribā ir atšwabinati no **Krona nodokleem.**

Otrā Rigas krahj-aisdeuwu beedr.

(Rigā, Rigas Latweeschu Beedribas namā.)

Bilanze

31. majā 1896. g.

Debet.		Kredit.	
rbl.	kp.	rbl.	kp.
Kafes kontu	2,391 77	Widšemes fawst. kredit- beedr. pamata kapitāls	65,450
Aisdeuwumi pret kšham	926,023 63	Beedru dalības kontu	30,569 87
Teelofsch rehš. jūtās bankās	50,500	Noguldijumu kontu	1,078,255 40
Aisdeuwumi pret galw.	267,985 72	Augļu kontu	18,648 17
Šhhu isdeuwumu kontu	13,211 61	Kenšču kontu	58,816 07
Inwentara kontu	903 60	Šhhu eenehnumu kontu	9,982 29
Dāschadi debitori	272 28	Referwas kapitāla kontu	20,980 66
Wehrtšpapiru kontu	21,413 85		
	1,282,702 46		1,282,702 46

Beedriba mašā par noguldijumeem no 5 lšhš 5 1/2% gadā un nem par aisdeuwumeem 1) pret wehrtšpapireem no 5 1/2 lšhš 6% gadā, 2) pret obligācijām 6 lšhš 7% gadā, 3) pret galweneesem 7% gadā.
 Wšhi noguldijumi šchajā beedribā ir atšwabinati no **Krona nodokleem.**
 Darischānu laišs **katru darbdeenu** no pulstien 10 lšhš 2 deenā.

Karla Wentenberga drehbju magasiņa,
 Berga basarā,
 Marjas eelā, bode Nr. 7, Rigā.
 peedahwā fawu bagatigo krahjumu

wisadu gatamu kungu drehbju.
 Kreetni stofi, tabs un isturigs darbs un lehtas zenas.
 Turpat ištahāno kungu drehbšes uš pastahšejumeem, ištahāno sabrihtu aud- meem, no weentahšchaleem lšhš wšhšmalakem, peš wšhšjūnateem fasonem. Wš- nigais šhmi arōbā piltigi ištahšchēes šchajā Berga basarā.
 Ar augšhēemību
Karlis Wentenbergs,
 jūnstes drehbneclu meštars.

Telefons Nr. 351. **Rigas Latw. Amatn. Pal. beedr.**
Krahšchānas un Aisdošchānas kafes bilanze
 maja beidšamajā deenā 1896. g.
 (1485 beedri. — Droschības kapitāls 111,531 rubl. 62 kop. — Elifabetes eelā Nr. 16.)

Aktiwa:		Pasiwa:	
Rbl.	K.	Rbl.	K.
Kšhu aisdeuwumu rehšins	947,423 79	Pamata kapitāla rehšins	10,000
Aisdeuwumu rehšins pret galw.	88,501 22	Referwa kapitāla rehšins	40,512 91
Pamata kapitāls wšhš bankā	10,141 60	Darischānu kapitāla rehšins	61,015 66
Kafes rehšins (šhādra nauda)	5,693 55	Noguldijumu rehšins	1,016,183 84
Inwentara rehšins	3,665 05	Dāschadu eenehnumu rehšins	84,766 56
Jūtās bankās uš teelofschā rehšina	7,000	Procentu rehšins	37,807 70
Dāschadu isdeuwumu rehšins	66,490 34	Dividendu rehšins	10,854 54
Wehrtšpapiru rehšins	8,155 07	Bahrejšocho rehšins	2,238 84
Wšhu rehšins	2,090	Krahšchānas rehšins	758 10
Šhhu isdeuwumu rehšins	2,378 61		
Imobiliju rehšins	122,592 34		
	Rbl. 1,264,131 57		Rbl. 1,264,131 57

Kafe mašā par noguldijumeem 5-5 1/2% par gabu; par aisdeuwumeem 7% par gadu; pret droschēem wehrtšpapireem 1% mašā.
 Kafes darba laišs ir katru deenu no pulst. 10 lšhš 3 pešd. pušd. jūn- nedēlas swehtdeenas, basnāns un wšhššwehts. Aisdeuwumu peeprašjūmūs, lšhš pulst. 12 preelšch pušd. pee darba weelja peeteikti, tai pašā deenā ištahā.
 Wšhi noguldijumi un eemahšajumi šchāi kafe aishwabinati no krona procentu nodokleem.
 Rigā, jūnijā 1. d. 1896. g. **Direkšija. — Dewišijas komišija.**

Galda wihnu 35 kop. par pudeli,
Defarabijas wihnu 40 kop. par pudeli,
Skopliņškoje 45 kop. par pudeli,
portwihnu, madeira, šcheri, muškāt,
 šahkot pudeli no 65 kop.,
otšchischtschennoje 75 kop. par stopu, wšhadūs
šchuabus, rumu, konjaku un araku
 peedahwā
Karlis Jansen,
wihnu firgotawa,
 Rigā, Šchuhnu eelā Nr. 11.

Rigas dšhšsleekawas un mašhinnu fabrikas šabeedriba agrati
Felsler & Co. Fabrika:
 Karla eelā Nr. 11, pretim Luluma- Delgawas dšhšsleekā wšhšalam. **Rigā,**
 peedahwā
 jaunās kuhlmašhinas ar rokām waj gehpeli dšenamās.

 Šchām jaunām kuhlmašhīnām ir kuhlšimās trumula mantelis, kurlšch patš no šewis zelās, ištahšch kulet kola gabali, almeni u. t. l. ee- kuhlš kuhlām trumuli; jaur to ištahšchānā wšhšlasi war jauri šhst un kop- kuhlšam šhstes trumula lūšchāna attureta. Lšhš ar to atromā pee šchām jaunām mašhīnām ištahšchānā patent-kušhšstros, tuwas šhstros graubūs ištah un wīnūs nepahst un kop ištahšchānā wšhšlasi, nelā ar weentahšchām kuhlšhēem.
 Tablali peedahwojam:
Puzmašhinas, hešheli mašhinas, kartupeli un rahzenu greesejus, wšhadūs arklus u. t. t.
Supersosfatus, kausu mistus.
Lokomobiles un kuhlmašhinas
 ar twaila spēhlu no Richard Garrett & Sons Anglišā, pešh launāšām koulstahšhām.